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[PORTUGUESE TEXT - TEXTE PORTUGAIS]

CONVENCAO ENTRE A REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E A REPOBLICA
DO CHILE DESTINADA A EVITAR A DUPLA TRJBUTACAO E PREVENIR A

EVASAkO FISCAL EM RELACAO AO IMPOSTO SOBRE A RENDA

Govemo da Repfblica Federativa do Brasil

e

0 Governo da Repblica do Chile,

Desejando concluir uma Convenglo destinada a evitar a dupla tributagio e prevenir a
evas~o fiscal em relaAo ao imposto sobre a renda,

Acordaram o seguinte:

CAPITULO I
Ambito de Aplicago da Conveneo

ARTIGO 1
Ambito Pessoal

A Convenqo se aplica is pessoas residentes de urn ou de ambos os Estados
Contratantes.

ARTIGO 2
Impostos Abrangidos

1. A Convengo se aplica aos irnpostos sobre a renda exigiveis por cada urn dos Estados
Contratantes.

2. Consideram-se impostos sobre a renda os que gravam a totalidade da renda ou qualquer
parte da mesma.

3. Os impostos aos quais se aplica esta Convenglo s~o:

a) na Repfiblica Federativa do Brasil, o imposto federal sobre a renda (doravante
denominado 'inposto brasileiro"); e

b) na Repfiblica do Chile, os impostos estabelecidos na Lei sobre Imposto de Renda,
Decreto-Lei 824, (doravante denominado "iuposto chileno").



Volume 2245, 1-39974

4. A Conven*fio aplicar-se-i igualmente aos impostos de natureza identica ou
substancialmente aniloga que fbrern estabelecidos ap6s a data da assinatura da mesma, seja em adigo
aos mencionados no paragrafb anterior, seja er sua substituigio. As autoridades competentes dos
Estados Contratantes comunicar-se-Io anualmente as modifica des significativas ocorridas em suas
respectivas legiskqes tributirias.

CAPITULO H
Deflnigdes

ARTIGO 3
Definiges Gerais

I. Para os fins da Convenglo, a no ser que de seu contexto se infira urna interpretagio
diferente:

a) o termo "Brasir' significa a Repiblica Federativa do Brasil;

b) o termo "Chile" significa a Repiblica do Chile;

c) as express~es "urn Estado Contratante" e "o outro Estado Contratante"
significan, de acordo corn o contexto, "Brasir' ou "Chile,;

d) o termo "pessoa" compreende as pessoas fisicas ou naturais, as sociedlades e
qualquer outro grupo de pessoas;

e) o termo "sociedade" significa qualquer pessoa juridica ou qualquer entidade
considerada pessoa juridica para fins fiscais;

) as express6es "empresa de urn Estado Contratante" e "empresa do outro Estado
Contratante" significarn, respectivamente, urna empresa explorada por urn residente de
urn Estado Contratante e uma empresa explorada por urn residente do outro Estado
Contratante;

g) a expressio "trifego internacional" significa todo transporte efetuado por un navio,
aeronave ou veiculo de transporte terrestre explorado por urna empresa de urn Estado
Contratante, exceto quando tal transporte se realize exclusivarnente entre dois pontos
situados no outro Estado Contratante;

h) o termo "nacional" significa:

i) toda pessoa fisica ou natural que possua a nacionalidade de urn Estado
Contratante; ou

ii) toda pessoa juridica, sociedade de pessoas ou associago constituida em
conformidade corn a legislao vigente de urn Estado Contratante;
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i) a expressio "autoridade competente" significa:

i) no caso da Rep'blica Federativa do Brasil, o Ministro da Fazenda, o SecretAhio da
Receita Federal ou seus representantes autorizados;

ii) no caso da Repfiblica do Chile, o Ministro da Fazenda ou seu representante
autorizado.

2. Para a aplicaqo da Conveno em urn dado mromento por urn Estado Contratante,
qualquer termo ou expressio que nela nio se encontrern definidos terl, a nio ser que de seu contexto
se infira ura interpretarAo diferente, o significado que nesse mornento he for atribuido pela legislacio
desse Estado relativa aos impostos que sio objeto da Conven*,o, prevalecendo o significado atribuido
pela legislato tributAria aplicdvel nesse Estado sobre o significado atribuido por outras leis desse
Estado.

ARTIGO 4
Residente

1. Para os fins da Convengio, a expressio "residente de urn Estado Contratante" significa
toda pessoa que, em virtude da legislato desse Estado, esteja sujeita a tbutago no mesnm er raz.o
de seu domicilio, resid~icia, sede de dire*, lugar de constituig~o ou qualquer outro critrio de
natureza anAloga, e tamb~rn se aplica a esse Estado ou a qualquer de suas subdivis~es politicas.

2. Quando, er virtude das disposiq~es do parigrafo 1, ura pessoa fisica ou natural for
residente de ambos os Estados Contratantes, sua situa¢o serA determinada da seguinte forma:

a) essa pessoa serA considerada residente somente do Estado Contratante
er que disponha de ura habita¢o permanente; se ela dispuser de urna habitaqo
permanente ern ambos os Estados, serA considerada residente somente do Estado corn
o qual mantenha relaqOes pessoais e econ6micas mais estreitas (centro de interesses
vitais);

b) se o Estado em que essa pessoa tern o centro de seus interesses vitais no puder ser
determinado, ou se ela nio dispuser de ura habitao permanente em nenhurn dos
Estados, serA considerada residente somente do Estado er que viva habitualmente;

c) se essa pessoa viver habituahnente em ambos os Estados ou se nio viver
habitualmente em nenhum deles, seri considerada residente somente do Estado de que
for nacional; e

d) se essa pessoa for nacional de ambos os Estados ou se n o for nacional de
nenhurn deles, as autoridades competentes dos Estados Contratantes resolverio a
questio de cornum acordo.

3. Quando, er virtude das disposigfes do pargrafo 1, ura pessoa, que nio seja urna
pessoa fisica ou natural, for residente de ambos os Estados Contratantes, as autoridades competentes
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dos Estados Contratantes far o possivel para resolver o caso. Na ausencia de urn acordo mItuo, dita
pessoa no terd direito a nenhum dos beneficios ou isengdes tributitias contemplados por esta
Convengo.

ARTIGO 5
Estabelecimento Permanente

1. Para os fins da Conven*a, a expressio "estabelecimento permanente" significa ura
insta, Ao fixa de neg6cios por meio da qual uma empresa realiza toda ou parte de sua atividade.

2. A expressao "estabelecimento permanente" compreende especialmente:

a) urna sede de dire*a;

b) urna filial;

c) urn escrit6rio;

d) una fbrica;

e) urna oficina;

f urna mina, urn poo de petr6leo ou de gis, urna pedreira ou qualquer outro local em
relwAo i explorago, extra*a ou explotagio de recursos naturals;

3. A expressio "estabelecinento pennanente" tambem inclui urn canteiro de obra,
construgo, instalaAo ou montagem cuja durao exceda seis meses, incorporando somente para fins do
c6mputo do tempo as atividades de supervisio relacionadas corn ditas atividades.

Para fins do cilculo dos limites temporais a que se refere o presente parigrafo, as
atividades exercidas por urna empresa associada a outra empresa no sentido do Artigo 9 serd agregadas
ao periodo durante o qua] sio exercidas as atividades pela empresa da qual 6 associada, se as atividades
de ambas as empresas sao iddnticas ou substancialmente sirilares.

4. Nio obstante o disposto nos parigrafos precedentes deste Artigo, considera-se que a
expressio "estabelecimento permanente" nio inclui:

a) a utilizago de instalaq6es unicarnente para fins de armazenagem, exposioo ou
entrega de bens ou mercadorias pertencentes A empresa;

b) a manutengio de urn dep6sito de bens ou mercadorias pertencentes A empresa
unicarnente para o fin de sua armazenagem, exposigio ou entrega;

c) a manutenglo de urn dep6sito de bens ou mercadorias pertencentes A empresa
unicarnente para o fim de sua transfonnaqo por outra empresa;
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d) a manutenqio de ura instaha~o fixa de neg6cios unicanente para o fin de comprar
bens ou mercadorias ou obter informag~es para a empresa;

e) a manutengio de urna instaaqo fixa de neg6cios unicamente para o firn de fazer
publicidade, fbrnecer infornago ou realizar investiga;5es cientificas ou outras
atividades similares que tenharn carter preparat6rio ou auxiliar para a empresa.

5. Ngo obstante o disposto nos pardgrfbs 1 e 2, quando urna pessoa - distinta de um
agente independente ao qua] seja aplicAvel o parigrafo 6 - atue por conta de uma empresa e tenha e
exera habitualmente nurn Estado Contratante poderes para concluir contratos em norne da empresa,
considerar-se-A que tal empresa disple de urn estabelecirnento permanente nesse Estado relativamente a
qualquer atividade que essa pessoa desenvolva para a empresa, a menos que tais atividades se lirnitem is
mencionadas no pafigralb 4, as quais, se exercidas por neio de uma instalaio fixa de neg6cio, no
permitiriam considerar-se essa instalago fixa como urn estabelecimento pernanente nos termos do
referido pardgrafo.

6. Nio se considera que una empresa de urn Estado Contratante tern um estabelecirnento
permanente no outro Estado Contratante pelo simples fato de ai exercer suas atividades por rneio de un
corretor, um comisskrio geral ou qualquer outro agente independente, sempre que essas pessoas atuern
no inbito normal de suas atividades e que er suas relays comerciais ou financeiras corn ditas
empresas nio se acordem ou imponharn condigSes aceitas ou impostas que sejam distintas das
geralmente acordadas por agentes independentes.

7. 0 fito de que ura sociedade residente de urn Estado Contratante controle ou seja
controlada por ura sociedade residente do outro Estado Contratante, ou desenvolva atividades
empresariais nesse outro Estado (seja por meio de urn estabelecinento permanente ou de outro modo),
no converte, por si s6, qualquer dessas sociedades em estabelecimento permanente da outra.

CAP[TULO III
Tnbuta~o dos Rendimentos

ARTIGO 6
Rendimentos Imobilikios

1. Os rendimentos que um residente de urn Estado Contratante obtenha de bens im6veis
(inclusive os rendimentos de exploraes agricolas ou florestais) situados no outro Estado Contratante
podem ser tnbutados nesse outro Estado.

2. Para os fins da Conveno, a expressao "bens im6veis" terd o significado que Ihe alribua
a legisla~o do Estado Contratante er que os bens estiverem situados. A expressio compreende, em
qualquer caso, os acess6rios aos bens irm6veis da propriedade imobilikria, o gado e o equipamento
utilizados nas exploraqbes agricolas e florestais, os direitos a que se aplicam as disposiges do direito
privado relativas A propriedade de bens irn6veis, o usufruto de hens im6veis, e os direitos a receber
pagarnentos varidveis ou fixos em contrapresta*o pela explorago, ou concessio da exploraV~o, de
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jazidas minerais, fbntes e outros recursos naturais; os navios, embarcagdes, aeronaves e veiculos de
transporte terrestre nio ser-o considerados bens im6veis.

3. As disposig~es do parigrafb 1 aplicarn-se aos rendimentos provenientes da utilizao
direta, arrendamento ou parceria, assim como de qualquer outra forma de exploraio dos bens im6veis.

4. As disposig5es dos parigrafos 1 e 3 aplicam-se igualmente aos rendimentos provenientes
dos bens im6veis de urna empresa e dos bens im6veis utilizados para a prestao de servigos pessoais
independentes.

ARTIGO 7
Lucros das Empresas

1. Os lucros de ura empresa de urn Estado Contratante somente podem ser tnrbutados
nesse Estado, a no ser que a empresa exerva ou tenha exercido sua atividade no outro Estado
Contratante por meio de um estabelecimento permanente af situado. Se a ernpresa exerce ou tiver
exercido sua atividade na forma indicada, seus lucros podem ser tributados no outro Estado, mas
somente na medida ern que forern atribuiveis a esse estabelecimento permanente.

2. Ressalvadas as disposig5es do parigrafb 3, quando ura empresa de urn Estado
Contratante exercer sua atividade no outro Estado Contratante por meio de um estabelecimento
permanente ai situado, serdo atribuldos, em cada Estado Contratante, a esse estabelecinento
permanente, os lucros que o mesmo teria podido obter se fosse ura empresa distinta e separada que
exercesse atividades idEnticas ou similares, erm condigSes identicas ou sirnilares, e tratasse corn absoluta
independEncia corn a empresa da qual 6 urn estabelecimento permanente.

3. Para a deteminaffi dos lucros de urn estabelecimento permanente, seri permitida a
dedugo das despesas necesslifias e efetivamente realizadas para a consecugao dos fins desse
estabelecirento permanente, incluindo as despesas de direcb e os encargos gerais de administragio
assim realizados.

4. Nenhurn lucro seth atribuido a urn estabelecimento permanente pelo mero fato de que
este compre bens ou mercadorias para a empresa.

5. Quando os lucros compreenderem rendimentos tratados separadamente em outros
Artigos desta Conven io, as disposig5es desses Artigos no serao afetadas pelas disposig~es do
presente Artigo.

ARTIGO 8
Transporte Terrestre, Maritimo e Areo

1. Os lucros de uma empresa de urn Estado Contratante provenientes da explora~o de
navios, aeronaves ou vefculos de transporte terrestre no trifego internacional somente podem ser
tr'butados nesse Estado.
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2. Para os fins deste Artigo:

a) o termo "lucros" compreende as receitas brutas provenientes diretarnente da
explorario de navios, aeronaves ou velculos de transporte terrestre no trifgo
internacional;

b) a expressio "exploragio de navios, aeronaves ou veiculos de transporte
terrestre" por urna ernpresa compreende tambm:

i) o afretamento ou arrendarento de aeronaves, veiculos de transporte
terrestre ou navios ser tripula*,; e

ii) o arrendanento de "containers" e o equipamento relacionado,

sempre que dito frete ou arrendarento seja acess6rio A explorao, por essa
ernpresa, de navios, aeronaves ou veiculos de transporte terrestre no triffgo
internacional.

3. As disposigfes do parfgrafo I se aplican tamb n aos lucros provenientes da
participa o em urn "poor', em tuna exploragio er cornurn ou em um organismD internacional de
exploragio.

ARTIGO 9
Empresas Associadas

Quando:

a) urna enpresa de un Estado Contratante participar, direta ou indiretamente,
na dire*o, controle ou capital de urna empresa do outro Estado Contratante, ou

b) as mesmas pessoas participarern, direta ou indiretamente, na dire*io, controle ou
capital de urna empresa de urn Estado Contratante e de tuna empresa do outro Estado
Contratante,

e, em urn e outro caso, as duas empresas, nas suas rela95es comerciais ou financeiras,
estiverern unidas por condiges aceitas ou impostas que difirarn das que seriam
acordadas por enpresas independentes, os lucros que, sem essas condig~es, terian
sido obtidos por uma das empresas, mas nio o forarn em virtude de tais condig6es,
poderdo ser incluidos nos lucros dessa empresa e, conseqienternente, tributados.

ARTIGO 10
Dividendos

1. Os dividendos pagos por urna sociedade residente de urn Estado Contratante a urn
residente do outro Estado Contratante podern ser tributados nesse outro Estado.
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2. Todavia, esses dividendos podem tamb&n ser tributados no Estado Contratante em que
resida a sociedade que os pague e de acordo com a legislao desse Estado, mas, se o beneficiirio
efLtivo dos dividendos fbr urn residente do outro Estado Contratante, o inposto assim exigido nao
poderi exceder de:

a) 10 por cento do montante bruto dos dividendos, se o beneficiirio efetivo fbr uma
sociedade que controle, direta ou indiretamente, pelo menos 25 por cento das acdes
com direito a voto da sociedade que pague tais dividendos;

b) 15 por cento do montante bruto dos dividendos em todos os demais casos.

Este parigrafo nAo afeta a tnrbuta* da sociedade em relaco aos lucros que dio origem
ao pagamento dos dividendos.

3. 0 termo "dividendos" no sentido deste Artigo compreende os rendimentos provenientes
de aq3es ou outros direitos, corn exce*,o dos direitos de cr6dito, que permitarn participar dos lucros,
assim como os rendimentos de outros direitos de participa~o sujeitos ao mesmo tratarento tributirio
que os rendimentos de ag6es pela legislao do Estado Contratante do qua] a sociedade que os distribui
seja residente.

4. As disposi;es dos parigrafos I e 2 deste Artigo nio sio aplicAveis se o beneficihrio
efetivo dos dividendos, residente de um Estado Contratante, exerce, no outro Estado Contratante de
que 6 residente a sociedade que paga os dividendos, ura atividade empresarial por meio de urn
estabelecinento permanente ai situado ou presta nesse outro Estado servigos pessoais independentes por
meio de una base fixa ai situada e a participago geradora dos dividendos estA vinculada efetivamente a
esse estabelecimento permanente ou base fixa. Nesta hip6tese, sio aplicAveis as disposig6es do Artigo 7
ou do Artigo 14, conforme o caso.

5. Quando urn residente de um Estado Contratante mantiver um estabelecimento
pernanente no outro Estado Contratante, esse estabelecimento pernanente poderi ai estar sujeito a um
imposto distinto do imposto que afeta os lucros do estabelecimento pernmaente nesse outro Estado
Contratante e segundo a legislago desse Estado. Todavia, esse iposto distinto do imposto sobre os
lucros nio poderi exceder o linite estabelecido no subparfgrafo a) do paragrafo 2 do presente Artigo.

6. Quando ura sociedade residente de um Estado Contratante obtiver lucros ou
rendirnentos provenientes do outro Estado Contratante, esse outro Estado nio poderi exigir nenhun
imposto sobre os dividendos pagos pela sociedade, exceto na medida em que esses dividendos fbrem
pagos a um residente desse outro Estado ou na medida em que a participacAo geradora dos dividendos
pagos estiver vinculada efetivarnente a urn estabelecimento permanente ou a ura base fixa situados
nesse outro Estado, nem subrneter os lucros nio distribuidos da sociedade a urn imposto sobre os
mesms, ainda que os dividendos pagos ou os lucros nio distribufdos consistan, total ou parcialmente,
de lucros ou rendimentos provenientes desse outro Estado.

ARTIGO 1
Juros
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1. Os juros provenientes de urn Estado Contratante e pagos a urn residente do outro Estado
Contratante podem set tributados nesse outro Estado.

2. Todavia, esses juros podern tamb n set tributados no Estado Contratante de que prov&n
e de acordo com a legislaqo desse Estado, mas, se o beneficiArio efttivo dos juros fbr urn residente do
outro Estado Contratante, o inposto assirn exigido no poderd exceder de 15 pot cento do montante
bruto dos juros.

3. 0 termo "juros" no sentido do presente Artigo compreende os rendinentos de cr&litos
de qualquer natureza, corn ou ser garantias hipotecirias, e, ern particular, os rendinentos da divida
p~blica, de titulos ou obriga&s, assim como qualquer outro rendimento que a legislaglo tributhria do
Estado de onde provenharn os juros assimile aos rendimentos de inportincias emprestadas.

4. As disposic5es dos parigrafbs 1 e 2 deste Artigo no sAo aplicveis se o beneficiArio
efttivo dos juros, residente de urn Estado Contratante, exerce, no outro Estado Contratante de que
provenharn os juros, urna atividade empresarial por meio de urn estabelecirnento perrnanente ai situado
ou presta servigos pessoais independentes por meio de urna base fixa af situada e o cr6dito que originar
os juros esti vinculado efetivamente a esse estabelecimento permanente. Nesta hip6tese, sio apliciveis
as disposioes do Artigo 7 ou do Artigo 14, conforme o caso.

5. A limitagao estabelecida no paiigraf 2 deste Artigo no se aplica aos juros provenientes
de urn Estado Contratante e pagos a urn estabelecimento permanente de ura empresa do outro Estado
Contratante situado ern urn terceiro Estado.

6. Os juros considerarn-se provenientes de urn Estado Contratante quando o devedor fbr
urn residente desse Estado. No entanto, quando o devedor dos juros, seja ou no residente de urn
Estado Contratante, tiver nurn Estado Contratante urn estabelecimento permanente ou urna base fixa ern
relagio corn o qual haja sido contraida a obriga~o que dA origern ao pagarnento dos juros e caiba a esse
estabelecirnento penmanente ou base fixa o pagamento desses juros, tais juros serao considerados
provenientes do Estado Contratante ern que o estabelecimento permanente ou a base fixa estiver
situado.

7. Quando, ern razdo de rehaes especiais existentes entre o devedor e o beneficidrio
efetivo dos juros, ou das que urn e outro mantenharn corn terceiros, o montante dos juros pagos,
considerando-se o cr&Iito pelo qual sio devidos, exceder o que teriam acordado o devedor e o
beneficiArio efetivo na aus~ncia de tais relaq6es, as disposiOes deste Artigo serto apliciveis apenas a
este Oltirno montante. Neste caso, a parte excedente dos pagarnentos poderd ser tributada de acordo
corn a legisa~o de cada Estado Contratante, tendo ern conta as demais disposigies da presente
Conveno.

8. As disposiqes do presente Artigo ndo se aplicarlo se o principal prop6sito ou urn dos
principais prop6sitos de qualquer pessoa vinculada corn a criao ou a atribuio do cr~dito er rela~o
ao qual os juros slo pagos fbr o de obter vantagens deste Artigo mediante tal criaoo ou atn'buigo.

ARTIGO 12
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Royalties

1. Os "royalties" provenientes de urn Estado Contratante e pagos a urn residente do outro
Estado Contratante podem ser tributados nesse outro Estado.

2. Todavia, esses "royalties" podem tambern ser tributados no Estado Contratante de que
prov&n e de acordo corn a legislago desse Estado, mas, se o beneficirio efetivo dos "royalties" for urn
residente do outro Estado Contratante, o imposto assim exigido no poderd exceder de 15 por cento do
montante bruto dos "royalties".

3. 0 tenno "royalties" empregado neste Artigo compreende as iraportncias de qualquer
natureza pagas pelo uso ou pela concessio do uso de direitos de autor sobre obras literArias, arttsticas
ou cientificas (inclusive os filues cinematogrfficos e os filmes, fitas e outros meios de reprodugio de
irnagem e de sorn, de gravagio de programas de televis~o ou radiodifuso), de patentes, marcas de
inddstria ou comrcio, desenhos ou modelos, pianos, f6rmulas ou procedimentos secretos ou outra
propriedade intangivel, assim como pelo uso ou concess~o do uso de equipamentos industriais,
comerciais ou cientificos e por inflrmaVSes relativas a experiencias industriais, comerciais ou cientificas.

4. As disposiges dos parigrafos I e 2 deste Artigo no se aplicarn quando o beneficiArio
efetivo dos "royalties", residente de urn Estado Contratante, exerce, no outro Estado Contratante de que
proven os "royalties", ura atividade empresarial por meio de urn estabelecimento permanente ai situado
ou presta servigos pessoais independentes por meio de ura base fixa ai situada e o bern ou o direito em
relago aos quais os "royalties" sio pagos estao vinculados efetivamente a esse estabelecimento
permanente ou base fixa. Nesta hip6tese, aplica-se o disposto no Artigo 7 ou no Artigo 14, confbrme o
caso.

5. Os "royalties" sio considerados provenientes de urn Estado Contratante quando o
devedor fbr urn residente desse Estado. Todavia, quando o devedor dos "royalties", residente ou do de
urn Estado Contratante, tiver num Estado Contratante urn estabelecirnento perranente ou uma base fixa
em relao corn o qual haja sido contraida a obrigagAo de pagar os "royalties", e caiba a esse
estabelecimento permanente ou base fixa o pagarmnto desses "royalties", tais "royalties" serao
considerados provenientes do Estado Contratante em que o estabelecimento permanente ou base fixa
estiver situado.

6. Quando, em razio de relaces especiais existentes entre o devedor e o beneficihrio
efetivo dos royalties, ou das que urn e outro mantenham corn terceiros, o montante dos "royalties"
pagos, tendo em conta o uso, direito ou infbrmao pelo qual sio pagos, exceder o que seria acordado
entre o devedor e o beneficiArio efetivo na ausbncia de tais relases, as disposiqes deste Artigo serdo
aplicdveis apenas a este ltimo montante. Neste caso, a parte excedente dos pagamentos poderd ser
tributada de acordo corn a legislaro de cada Estado Contratante, tendo em conta as demais disposiges
da presente ConvenAo.

7. As disposiges do presente Artigo nio se aplicarao se o principal prop6sito ou urn dos
principais prop6sitos de qualquer pessoa relacionada corn a criagio ou a atnibuio de direitos em
relao aos quais os "royalties" sio pagos fbr o de obter vantagens deste Artigo mediante tal ciaq~o ou
atribuigio.
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ARTIGO 13
Ganhos de Capital

1. Os ganhos obtidos por urn residente de urn Estado Contratante da alienaoo de bens
in6veis situados no outro Estado Contratante podern ser tnbutados nesse outro Estado.

2. Os ganhos provenientes da alienago de bens m6veis que f~amn parte do ativo de un
estabelecirnento permanente que urna empresa de urn Estado Contratante possua no outro Estado
Contratante, ou de bens m6veis pertencentes a ura base fixa que urn residente de um Estado
Contratante tenha no outro Estado Contratante para a pTestagio de servigos pessoais independentes,
incluindo os ganhos provenientes da alienaggo desse estabelecirnento pernianente (isolado ou corn o
conjunto da ernpresa de que fotme parte) ou dessa base fixa podern ser tnbutados nesse outro Estado.

3. Todavia, os ganhos provenientes da alienago de veiculos de transporte terrestre, navios
ou aeronaves explorados no trdfego internacional ou de bens m6veis afetos A explorao de tais veiculos
de transporte terrestre, navios ou aeronaves, sornente podern ser tnbutados no Estado Contratante que
seja competente para tributar os lucros da empresa conforme o Artigo 8.

4. Os ganhos provenientes da alienagio de qualquer outro bern distinto dos mencionados
nos parigrafos anteriores podern set tnbutados ern ambos os Estados Contratantes.

ARTIGO 14
Servigos Profissionais Independentes

1. Os rendirnentos que urn residente de urn Estado Contratante obtenha pela prestagio de
servios profissionais ou de outras atividades de cariter independente somente podern ser tnbutados
nesse Estado, a ao ser que:

a) as rernuneraces por tais sevigos ou atividades sejarn pagas por urn residente do
outro Estado Contratante ou caibarn a urn estabelecirnento permanente ou a ura base
fixa situados nesse outro Estado; ou

b) referida pessoa, seus empregados ou outras pessoas designadas por ela
permanegarn ou as atividades prossigan no outro Estado Contratante pot urn periodo
o periodos que, no total, sornen ou excedan 183 dias, dentro de urn periodo qualquer
de doze meses; neste caso, somente pode ser tnrbutada nesse outro Estado a parte da
renda obtida das atividades desempenhadas por essa pessoa nesse outro Estado; ou

c) tais servios ou atividades sejarn prestados no outro Estado Contratante e
o beneficisiro disponha, de maneira habitual, nesse outro Estado de uma base fixa para
o exercicio de suas atividades, mas sornente na medida ern que tais rendinentos sejarn
atnbuiveis a essa base fixa.
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2. A expressio "servios profissionais independentes" compreende, em especial, as
atividades independentes de carter cientifico, t~cnico, literrifo, artistico, educativo ou pedag6gico,
assim corno as atividades independentes de mdicos, advogados, engenheiros, arquitetos, dentistas e
contadores.

ARTIGO 15
Servigos Profissionais Dependentes

1. Ressalvadas as disposiges dos Artigos 16, 18 e 19, os ordenados, salhrios e outras
remuneraqes obtidos por um residente de urn Estado Contratante em razio de urn emprego sornente
podem ser tributados nesse Estado, a ndo ser que o emprego seja exercido no outro Estado Contratante.
Se o emprego fbr ai exercido, as rernuneraces correspondentes podem ser tnbutadas nesse outro
Estado.

2. Nio obstante as disposiges do parhgrafo 1, as remuneraces obtidas por urn residente
de um Estado Contratante em razio de un emprego exercido no outro Estado Contratante somente
podem ser slo tnrbutadas no primeiro Estado se:

a) o benefci'io permanecer nesse outro Estado durante urn periodo ou perfodos cuja
dura* do exceda, no total, 183 dias er qualquer perfodo de doze meses que
comece ou tennine no ano fiscal considerado; e

b) as remunerag~es forem pagas por, ou em norne de, urn ernpregador que ndo seja
residente do outro Estado; e

c) o encargo das remunerates no couber a urn estabelecimento pernanente ou
base fixa que o empregador tenha no outro Estado.

3. Nio obstante as disposices precedentes deste Artigo, as remunerates obtidas por um
residente de un Estado Contratante em razio de urn emprego exercido a bordo de un veiculo de
transporte terrestre, navio ou aeronave explorados no trdfego internacional somente poderao ser
trbutadas nesse Estado Contratante.

ARTIGO 16
Rernmneras de Conselheiros ou Diretores

As participagdes, rernuneramoes, ddrias e outras retnrbuig5es sinilares que urn residente
de urn Estado Contratante obtenha como membro da diretoria ou de qualquer outro conselho de
administraoo ou fiscal de urna sociedade residente do outro Estado Contratante podem ser tn'butadas
nesse outro Estado.

ARTIGO 17
Artistas e Desportistas
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1. Nio obstante as disposiqes dos Artigos 14 e 15, os rendimentos que urn residente de urn
Estado Contratante obtenha de suas atividades pessoais exercidas no outro Estado Contratante na
qualidade de profissional de espetAculos, tal como artista de teatro, cinema, rdio ou televisio, ou
mfisico, ou na qualidade de desportista, podem ser tributados nesse outro Estado.

2. Nio obstante as disposiq6es dos Artigos 7, 14 e 15, quando os rendimentos provenientes
de atividades pessoais exercidas por urn profissional de espetAculos ou urn desportista, nessa qualidade,
sejam atribuidos no ao pr6prio profissional de espeticulos ou desportista, mas a outra pessoa, esses
rendimentos podern ser tnbutados no Estado Contratante em que sejam exercidas as atividades do
profissional de espetAculos ou do desportista.

ARTIGO 18
Pensfes

1. As pens6es e outras remuneraqes similares provenientes de urn Estado Contratante e
pagas a urn residente do outro estado Contratante somente podem ser trbutadas no Estado de onde
provenharn.

No presente parfgrafb a expressio "penshes e outras remunerat6es similares" significa
pagamentos peri6dicos efetuados ap6s a aposentadoria er razio de urn emprego anterior ou a titulo de
comnpensaqo por danos sofridos em conseqiincia de urn emprego anterior e os pagamentos efetuados
por ou originados de um fundo de pens~es que integre o sisterna de seguridade social de urn Estado
Contratante

2. Os alimentos e outros pagamentos de manutengo efetuados a urn residente de urn
Estado Contratante somente serio tributAveis nesse Estado se forern dedutiveis para quern os paga. No
caso em que nro fbrem dedutiveis, serlo tributAveis somente no Estado de residencia de quern os paga.

ARTIGO 19
Fung5es blicas

1. a) Os soldos, salhrios e outras remunera es, excluidas as pens~es, pagas por urn
Estado Contratante ou urna de suas subdivis6es politicas ou autoridades locais a uma pessoa fisica ou
natural, por servigos prestados a esse Estado ou subdivisio politica ou autoridade, somente podern ser
tnlbutadas nesse Estado.

b) Todavia, tais soldos, sal -ios e outras remuneraq~es somente podern ser tributadas
no outro Estado Contratante se os servigos sao prestados nesse Estado e a pessoa fisica ou natural 6 urn
residente desse Estado que:

i) seja nacional desse Estado; ou

ii) dlo tenha adquirido a condi*a de residente desse Estado somente para
prestar os servigos.
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2. As disposig5es dos Artigos 15, 16, 17 e 18 se aplicarn is remunerag8es e As pens~es
pagas em razio de serviqos prestados no frmbito de uma atividade comercial ou industrial realizada por
urn Estado Contratante ou por uma de suas subdivis6es politicas ou autoridades locais.

ARTIGO 20
Estudantes e Aprendizes

1. Os pagarnentos que um estudante ou aprendiz que 6, ou fbi, em perfodo imediatamente
anterior A sua visita a urn Estado Contratante, residente do outro Estado Contratante e que permanece
no primeiro Estado Contratante corn o tinico firn de estudar ou praticar, receba para sua manuten, o,
educagAo ou treinamento nio podem ser tributados nesse Estado, sempre que provenhan de fbntes
situadas fbra desse Estado.

2. Em rela o a subvenes, bolsas de estudo e remunerates de empregos nAo
compreendidas no parigrafi 1, o estudante ou aprendiz de que trata o referido o parigrafb 1, durante o
periodo desses estudos ou dessa fbrma;Ao, ter, ademais, o direito de beneficiar-se das mesmas
isenges, abatimentos ou deduces, em relagio aos impostos, concedidas aos residentes do Estado que
estiver visitando.

ARTIGO 21
Outros Rendimentos

Os rendimentos de urn residente de urn Estado Contratante nio mencionados nos Artigos
anteriores da presente Convengio e provenientes do outro Estado Contratante podem ser tributados
nesse outro Estado Contratante.

CAPITULO W
M6todos para Elininar a Dupla Tributaro

ARTIGO 22
Mtodo de Cr6dito

1. No caso do Chile, a dupla t'butaro seri evitada da maneira seguinte:

Quando um residente do Chile obtiver rendimentos que, de acordo corn as disposig~es da
presente ConvengAo, sejam tributiveis no Bras, poderi creditar contra os impostos
chilenos correspondentes a esses rendimentos os impostos pagos no Brasil, de acordo
com as disposies aplicveis da legisla*a chilena. Este parfigrafo serd aplicado a todos
os rendirnentos a que se refere a Conveng~o.

2. No caso do Brasil, a dupla tributago seri evitada da maneira seguinte:

Quando um residente do Brasil obtiver rendinentos que, de acordo corn as disposi 6es
da presente Convengo, sejam tributiveis no Chile, o Brasil admitird a deduglo, do
imposto sobre os rendimentos desse residente, de um montante igual ao iraposto sobre os
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rendirnentos pago no Chile, de acordo corn as disposic6es aplidveis da legislago
brasileira.

Todavia, tal dedugo nio poderi exceder a fra*o do imposto sobre a renda, calculado
antes da deduoo, correspondente aos rendimentos tributiveis no Chile.

3. Quando em conformidade corn qualquer disposigio da Convenglo os rendimentos
obtidos por urn residente de urn Estado Contratante estiverem isentos de tdbuta*io nesse Estado, tal
Estado poderi, todavia, considerar os rendimentos isentos para fins de determina*o do montante do
imposto sobre o restante dos rendimentos de tal residente.

CAPITULO V
Disposiqfes Especiais

ARTIGO 23
Nio-Discrirninago

1. Os nacionais de urn Estado Contratante rio estarao sujeitos no outro Estado Contratante
a nenhurna tributago ou obrigagio a ela correspondente que nio se exija ou que seja mais gravosa do
que aquelas a que estiverem ou puderem estar sujeitos os nacionais desse outro Estado que se
encontrern nas mesmas condigOes.

2. Os estabelecirnentos permanentes que urna empresa de urn Estado Contratante tenha no
outro Estado Contratante nio estaro sujeitos a tributa*o nesse Estado de modo menos favorivel do
que as empresas desse outro Estado que exervam as mesrms atividades.

3. Este Artigo nio pode ser interpretado no sentido de obrigar urn Estado Contratante a
conceder aos residentes do outro Estado Contratante as dedugfes pessoais, abatimentos e redug6es
tributrias que, para fins fiscais, conceda aos seus pr6prios residentes er fungo de seu estado civil ou
encargos fan-iliares.

4. A menos que sejam apliciveis as disposicbes do Artigo 9, do parigafo 7 do Artigo 11
ou do parigrafo 6 do Artigo 12, os juros, "royalties" e demais gastos pagos por urna empresa de urn
Estado Contratante a urn residente do outro Estado Contratante sio dedutiveis, para determinar os
lucros dessa enpresa sujeitos a tributargo, nas mesrms condiqes que se tivessern sido pagos a urn
residente do estado mencionado em prirneiro lugar.

5. As sociedades de urn Estado Contratante cujo capital seja, total ou parcialmente, detido
ou controlado, direta ou indiretamente, por urn ou mais residentes do outro Estado Contratante, no
estarlo sujeitas, no primeiro Estado, a nenhurna tnbuta*i ou obriga*i corn ela conexa que nao se
exija ou que seja mais gravosa do que aquelas a que estiverem ou puderem estar sujeitas outras
sociedades sirnilares do prineiro Estado cujo capital seja, total ou parcialmente, detido ou controlado,
direta ou indiretamente, por urn ou mais residentes de um terceiro Estado.

6. No presente Artigo, o termo "tributagio" se refere aos irnpostos objeto da presente
Convengio.
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ARTIGO 24
Procedimento Amigivel

1. Quando urn residente de urn Estado Contratante considerar que as medidas adotadas por
urn ou por ambos os Estados Contratantes implicam, ou podern implicar, em relao a si, tuna tnbutago
em desacordo corn as disposiges da presente Convenlo, poderd, independentemente dos recursos
previstos pelo direito interno desses Estados, submeter seu caso A autoridade competente do Estado
Contratante de que seja residente ou, se o pardgrafo I do Artigo 23 for aplicAvel, A do Estado
Contratante de que seja nacional.

2. A autoridade competente, se a reclama~o se Ihe afigurar justificada e se ela pr6pria nio
estiver em condig6es de lhe dar solugo satisfat6ria, esforar-se-A para resolver a questio mediante
acordo arnigivel corn a autoridade competente do outro Estado Contratante, a firn de evitar urna
tributagio nio conforme corn a Convenio.

3. As autoridades competentes dos Estados Contratantes esfbrar-se-io, mediante urn
acordo arnigivel, para resolver as dificuldades ou dirimir as dfividas a que possa dar lugar a
interpretaoo ou aplicago da Convenglo.

4. As autoridades competentes dos Estados Contratantes poderio comunicar-se
diretamente a firn de chegarern a urn acordo nos termos indicados nos parfigrafos anteriores.

ARTIGO 25
Troca de Inforrna;6es

1. As autoridades competentes dos Estados Contratantes trocarbo as infbrmaq&s
necessirias para aplicar as disposiqes da presente Convenqo ou as do direito interno dos Estados
Contratantes relativo aos impostos abrangidos pela Conven*o, na medida em que a tributaoo nele
previsto n~o seja contriria A Conveno. A troca de informmaes nio estard lirmitada pelo Artigo 1. As
infbrma~es recebidas por urn Estado Contratante serao consideradas secretas da mesma maneira que as
infbrrnmaes obtidas corn base no direito intemo desse Estado e somente poderio ser comunicadas is
pessoas ou autoridades (incluidos os tribunais e 6rgaos administrativos) encarregadas do langamento ou
cobrana dos impostos abrangidos pela presente Conven*o, das aqOes declarat6rias ou executivas
relativas a esses impostos, ou da apreciaro dos recursos a elas correspondentes. Referidas pessoas ou
autoridades somente utilizario estas infornmaes para os fins mencionados neste parigrafo.

2. As disposioes do pargrafo I nfo podergo, em nenhurn caso, ser interpretadas no
sentido de impor a urn Estado Contratante a obrigaoo de:

a) adotar medidas adminisrativas contrArias A sua legislao ou pritica administrativa,
ou is do outro Estado Contratante;

b) fornecer informaes que nio poderiarn ser obtidas corn base na sua pr6pria
legislaq.o ou no frnbito de sua pritica administrativa normal ou das do outro Estado
Contratante;
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c) fbmecer informarOs reveladoras de segredos comerciais, industriais, ou
profissionais, procedimentos comerciais ou industriais, ou informag~es cuja
comunicago seja contrhria i ordem pfiblica.

3. Nio obstante o disposto no parigrafb 2 do presente Artigo, a autoridade competente do
Estado Contratante solicitado poderi, observadas as limitages constitucionais e legais, e conm base na
reciprocidade de tratamento, obter e fbmecer informaqes que possuarn as instiuies financeiras,
procuradores ou pessoas que atuam como representantes, agentes ou fiduciirios, da mesnm fbrma que
em relagio a participates sociais ou a participag6es aciondrias, inclusive sobre ades ao portador.

4. Quando a inforrnaco for solicitada por urn Estado Contratante em conformidade com o
presente Artigo, o outro Estado Contratante obterd a infbrmao solicitada da mesma forma como se se
tratasse de sua pr6pria tributa;Ao, sem importar o fato de que esse outro Estado, nesse momento, nio
necessite de tal informagio.

ARTIGO 26
Mernbros de Miss~es Diplometicas e

de Postos Consulares

As disposiges da presente Conveng&o nio prejudicarao os pri vl6gios fiscals de que se
beneficiem os membros das missies diplomiticas ou dos postos consulares de acordo corn os principios
gerais do Direito Internacional ou em virtude das disposiges de acordos especiais.

ARTIGO 27
Entrada em Vigor

1. Cada Estado Contratante notificar por escrito ao outro, pelos canais diplomiticos, o
cumprimento dos procedimentos exigidos por seu ordenamento juridico para a entrada en vigor da
presente ConvenAo. Esta Convengio entrari er vigor na data de recebirnento da 6ltima notifica;Ao.

2. As disposi,,es da Convenglo apliear-se-Ao:

a) no Chile:

em rea io aos impostos sobre os rendimentos obtidos e as irportncias pagas,
creditadas, colocadas A disposigo ou contabilimalas como gasto, a partir do primeiro
dia do mes de janeiro do ano calendirio imediatamente seguinte Aquele er que a
Conven*i entre em vigor; e

b) no Brasil:

i) no tocante aos impostos retidos na fonte, is inportncias pagas, remetidas ou
creditadas no ou depois do primeiro dia de janeiro do ano calendrio
imediatamente seguinte iquele em que a Convenglo entre em vigor;
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ii) no tocante aos demais impostos abrangidos pela Conven io, relativamente
aos rendimentos produzidos no ano fiscal que comece no ou depois do primeiro
dia de janeiro do ano calendirio imediatamente seguinte Aquele em que a
Conven*io entre em vigor.

3. A Convengio para Evitar a Dupla Tributaco da Renda correspondente ao Transporte
Maritimo e Areo, concluida em Santiago, por troca de notas, em 17 e 18 de junho de 1976, entre Brasil
e Chile deixard de produzir efeitos a partir da data na qual a presente Convengo entrar em vigor em
relabo aos impostos aos quais se aplica, de acordo com o parigrafo 1 deste Artigo.

ARTIGO 28
DeniTncia

1. Qualquer dos Estados Contratantes poder, mediante fbrma escrita, o mais tardar no
trig6simo dia de junho de cada ano calendrio seguinte ao periodo de trds anos a contar da data de
entrada em vigor da Conven*o, notificar ao outro a denancia da mesma, pela via diplomitica.

2. Neste caso, as disposig~es da Conveno deixaro de produzir efeito:

a) no Chile:

em relaio aos impostos sobre os rendimentos obtidos e as importfncias pagas,
creditadas, colocadas A disposigo ou contabilizadas como gasto, a partir do primeiro
dia do mes de janeiro do ano calendirio imediatamente seguinte;

b) no Brasil:

i) no tocante aos impostos retidos na fbnte, As importncias pagas, remetidas ou
creditadas no ou depois do primeiro dia de janeiro do ano calendirio
imediatamente seguinte quele er que a dencincia tenha ocorrido;

ii) no tocante aos demais impostos de que trata a presente Conven*o, relativarnente
aos rendimentos produzidos no ano fiscal que comece no ou depois do primeiro
dia de janeiro do ano calendirio imediatanente seguinte Aquele em que a
denfincia tenha ocorrido.

Em testemunho do que, os signatirios, para isso devidamente autorizados, assinam a
presente Convengio.

Feito em Santiago em 03 de abril de 2001, em dois exemplares originais, nas linguas
portuguesa e espanhola, sendo ambos os textos igualmente autditicos.
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Pelo Governo da Repfiblica do Chile
NICOLAS EYZAGUIRRE GUZMAN

Ministro da Fazenda
Pelo Governo da Repblica Federativa do Brasil

EVERARDO DE ALMEIDA MACIEL
Secretirio da Receita Federal
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PROTOCOLO DA CONVENCAO ENTRE A REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
E A REPUBLICA DO CHILE PARA EVITAR A DUPLA TRIBUTACAO E PREVEN1R

A EVASAO FISCAL EM RELACAO AO IMPOSTO SOBRE A RENDA

No momento da assinatura da Conven* entre a Reptblica Federativa do Brasil e a
Repfiblica do Chile para evitar a dupla tnbuta* e prevenir a evasio fiscal em relaqo ao imposto sobre
a renda, os signatirios, para isso devidamente autorizados, convieram nas seguintes disposioes que
constituem parte integrante desta Conveno.

1. Com referencia ao Artigo 1

a) Qualquer questio que surja em relaho i interpretagao ou aplicaqo desta
Conven*o e, em particular, se ura medida tnbuthria esti compreendida no imbito
desta Convenqo, serd resolvida exciusivamente de acordo com as disposiges do
Artigo 24 desta Convenglo, e

b) As disposioes do Artigo H e do Artigo XVII do Acordo Gera] sobre o Comrcio de
Servigos nao se aplicarao a uma medida tributhria a menos que as autoridades
competentes acordem que essa medida no esti compreendida no knbito do Artigo
23 desta Convenvo.

2. Com refernxcia ao Artigo 7

Fica entendido que as disposiges do paragrafb 3 do Artigo 7 serdo aplicveis tanto se os
gastos se efetuarem no Estado em que se encontre o estabelecimento pernanente coma em outra parte.

3. Com refer~ncia ao Artigo 10, parhgrafbs 2 e 5

No caso do Chile:

a) 0 disposto nos parigrafos 2 e 5 do Artigo 10 desta Convenv*o nio limitari a
aplicagio do Imposto Adicional sempre que:

i) o Imposto de Primeira Categoria seja completanente creditAvel contra o

Imposto Adicional a pagar, e

ii) a aliquota do Imposto Adicional n~o exceda de 42 por ento.

Alhn disso, quando uma das condiq~es das letras (i) ou (ii) deixe de ser
cumprida, o disposto nos pardgrafbs 2 e 5 do Artigo 10 nao limitari a tributaoo
em nenlum dos Estados Contratantes. Neste caso os Estados Contratantes
consuhtar-se-lo a respeito de modificar a presente Convenq~o com a finalidade de
restabelecer o equilibrio dos beneficios da mesma.

b) Da mesma fbrma, o disposto nos parigrafos 2 e 5 do Artigo 10 desta Convenglo ngo
limitari a aplica*,a do lmposto Adicional no caso de retiradas ou rernessas de lucros
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ou dividendos pagos por ura empresa quando o investimento esteja sujeito a urn
contrato de investimento estrangeiro acolhido pelo Estatuto do Investimento
Estrangeiro (Decreto-Lei 600) semipre que a carga tribut ria efetiva total sobre a renda
nao exceda de 42 por cento.

4. Corn refer~ncia ao Artigo 11, parigrafo4

As inportincias pagas a titulo de "remnunerao sobre o capital pr6prio" de acordo corn
o artigo 9 da Lei n' 9.249/95 do Brasil seriao consideradas como juros para os fins do Artigo 11,
parfigrafo 3, sempre e quando forern dedutiveis para a determinago da renda da pessoa juridica.

5. Com refer8ncia ao Artigo 12, pargrafo 3

As disposiq es do parigrafo 3 do Artigo 12 aplicam-se aos rendimentos provenientes da
prestnao de servigos t~cnicos e assistencia tcnica.

6. Corn referencia ao Artigo 14

Se, em data posterior Aquela da assinatura da presente Conveno, o Brasil concluir urna
Conven, io corn outro Estado em que se acorde urna norma que signifique, de qualquer modo, renunciar
i aplicalo do principio estabelecido na letra a) do parigrafo I do Artigo 14 desta Convengio para a
determina*o do direito de tnibutago de um Estado Contratante em reLa~o aos rendirnentos obtidos
pela presta*o de servi~os profissionais ou de outras atividades de cariter independente, a partir da data
de entrada em vigor da Conveno com o outro Estado deixari de ser aplic~vel a norma estabelecida na
letra a) do pardgrafo I do Artigo 14 da presente Convengao.

7. Com refer~icia ao Artigo 23

a) As disposioes do parigrafo 5 do Artigo 10 da Convenio e o parigrafo 3 do
Protocolo nao sao consideradas discrininat6rias nos termos do parAgrafb 2 do Artigo
23.

b) As disposic5s das legisla s dos Estados Contratantes que nao permitem que
os "royalties", como definidos no parAgrafb 3 do Artigo 12, pagos por urn
estabelecimento permanente situado emn urn Estado Contratante a urn residente do
outro Estado Contratante que exerga atividades ernpresariais no Estado Contratante
mencionado em primeiro lugar por meio desse estabelecinento pemianente, sejarn
dedutiveis no momento da deterninar~o do rendinento tributAvel do referido
estabelecimento perrnanente, nio slo discrininat6rias nos termos do Artigo 23.

c) Nada do Artigo 23 desta Convenoo aftard a aplicagio da atual disposiio do
artigo 31, nfimero 12, contida na "Lei da Renda" do Chile, mesmo se eventualmente
modificada sern alterar seu principio geral. Todavia, a aliquota de 30 por cento a que
se refere dita norma seri substituida pela aliquota de 15 por cento para os
beneficiarios efetivos dos pagamentos relativos a "royalties" residentes no Brasil.
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d) Par maior certeza, assinala-se que as disposig/es do Artigo 23 da presente
Conven* nio impedem a aplicaglo, por um Estado Contratante, das respectivas
normas internas relativas A subcapitalizago ou endividanento excessivo.

8. Disposiqes Gerais

a) As distribuighes de urn Fundo de Investimento Estrangeiro, constituido ou organizado
para operar como tal em urn Estado Contratante, estarb sujeitas a tnibutaqb er
conformidade corn a legislgao desse Estado Contratante.

b) Considerando que o objetivo principal desta Conveno 6 evitar a dupla tributaglo
internacional e prevenir a evasio fiscal, os Estados Contratantes acordam que, no caso
er que as disposig es da Convengo sejam usadas de forma tal que concedam
beneficios n~o contemplados ner pretendidos por ela, as autoridades competentes dos
Estados Contratantes deverlo, er confbrnidade corn o procedimento amig~vel do
Artigo 24, recomendar modificagSes especificas da Convenglo. Os Estados
Contratantes acordam, ainda, que qualquer das referidas recomendaes seri
considerada e discutida de naneira expedita corn vistas a modificar a Convenro na
medida er que seja necessfrio.

c) No caso ern que em umna data posterior se implemente em urn dos Estados
Contratantes urn imposto sobre o patrimonio, os Estados Contratantes consultar-se-io
corn a finalidade de negociar disposigSes relativas a seu tratamento.

Em testemunho do que, os signaArios, para isso devidarnente autorizados, assinarn o
presente Protocolo.

Feito em Santiago, em 03 de abril de 2001, em dois exemplares originais, nas linguas
portuguesa e espanhola, sendo arnbos os textos igualmente aut nticos.

Pelo Govemo da Repfiblica Federativa do Brasil Pelo Govemo da Repibbica do Chile
EVERARDO DE ALMEIDA MACIEL NICOLAS EYZAGUIRRE GUZMAN

Secretirio da Receita Federal Ministro da Fazenda
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[ SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL ]

CONVENIO ENTRE LA REPOBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL Y LA REPOBLICA
DE CHILE PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION Y PREVENIR LA EVASION

FISCAL EN RELACI6N AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

El Gobiemo de la Repfiblica Federativa del Brasil

y

El Gobiemo de la Repiblica de Chile,

Deseando concluir un Convenio para evitar la doble imposici6n y
prevenir la evasi6n fiscal en relaci6n al impuesto sobre la renta.

Han acordado lo siguiente:

CAPITULO I
Ambito de Aplicaci6n del Convenio

ARTICULO 1
Ambito Personal

El Convenio se aplica a las personas residentes de uno o de ambos
Estados Contratantes.

ARTICULO 2
Impuestos Comprendidos

1. El Convenio se aplica a los impuestos sobre la renta exigibles por cada
uno de los Estados Contratantes.

2. Se consideran impuestos sobre la renta los que gravan la totalidad de la
renta o cualquier parte de la misma.

Los impuestos a los que se aplica este Convenio son:
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a) en la Repiblica de Chile, los impuestos establecidos en la Ley sobre
Impuesto a la Renta, Decreto Ley 824 (en adelante denominado
"impuesto chileno"); y

b) en la Rcpiblica Fedcrativa del Brasil, el impuesto federal sobre la
renta (en adelante denominado "impuesto brasileio").

4. El Convenio se aplicard igualmente a los impuestos de naturaleza
id~ntica o sustancialmentc andloga que se establezcan con posterioridad a la fecha de
la firma del mismo, y que se afiadan a los impuestos mencionados en el pirrafo
anterior o los sustituyan. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes se
comunicarin anualnente las modificaciones significativas ocurridas en sus
respectivas legislaciones impositivas.

CAPiTULO II
Dcfiniciones

ARTICULO 3
Defmiciones Generales

I1. A los efectos del Convenio, a menos que de su contexto se infiera una
interpretaci6n diferente:

a) el thrmino "Brasil" significa la Repiblica Federativa del Brasil;

b) el tdrmino "Chile" significa la Rep~blica de Chile;

c) las expresiones "un Estado Contratante" y "cl otro Estado
Contratante" significan, segin lo requiera el contexto, "Brasil" o
"Chile";

d) el t~rmino "persona" comprende las personas fisicas o naturales, las
sociedades y cualquier otra agrupaci6n de personas;

e) el tdrmino "sociedad" significa cualquier persona juridica o cualquier
entidad que se considere persona juridica a efectos impositivos;

f) las expresiones "empresa de un Estado Contratante" y "empresa del
otro Estado Contratantc" significan, respectivamente, una empresa
explotada por un residente de un Estado Contratante y una empresa
explotada por un residente del otro Estado Contratante;

g) la expresi6n "trifico intemacional" significa todo transporte
efectuado por en buque, aeronave o vehiculo de transporte terrestre



Volume 2245, 1-39974

explotado por una empresa de un Estado Contratante, salvo cuando
dicho transporte se realice exclusivamente entre dos puntos situados
en el otro Estado Contratante;

h) el t~rmino "nacional" significa:

i) toda persona fisica o natural que posea la nacionalidad de un
Estado Contratante; o

ii) toda persona juridica, sociedad de personas o asociaci6n
constituida conforme a la legislaci6n vigente de un Estado
Contratante;

i) la expresi6n "autoridad competente" significa:

i) en el caso de la Repfiblica Federativa del Brasil, el Ministro de
Hacienda, cl Secretario de la Receita Federal o sus representantes
autorizados.

ii) en el caso de la Repblica de Chile, el Ministro de Hacienda o su
representante autorizado;

2. Para la aplicaci6n del Convenio en un momento dado, por un Estado
Contratante, cualquier tnrmino o expresi6n no definida en el mismo tendrd, a menos
que de su contexto se infiera una interpretaci6n diferente, el significado que en ese
momento le atribuya la legislaci6n de ese Estado relativa a los impuestos que son
objeto del Convenio, prevaleciendo el significado atribuido por la legislaci6n
impositiva aplicable en ese Estado sobre el significado atribuido por otras leyes de
ese Estado.

ARTICULO 4
Residente

1. A los efectos del Convenio, la expresi6n "residente de un Estado
Contratante" significa toda persona que, en virtud de la legislaci6n de ese Estado, est6
sujeta a imposici6n en cl mismo en raz6n de su domicilio, residencia, sede de
direcci6n, lugar de constituci6n o cualquier otro criterio de naturaleza aniloga, y
tambi6n se aplica a ese Estado u a cualquiera de sus subdivisiones politicas.

2. Cuando, en virtud de las disposiciones del pirrafo 1, una persona fisica o
natural sea residente de ambos Estados Contratantes, su situaci6n se determinari de la
siguiente manera:
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a) dicha persona seri considerada residente solamente del Estado
Contratante donde tenga una vivienda permanente a su disposici6n; si
tuviera una vivienda permanente a su disposici6n en ambos Estados,
se considerard residente solarnente del Estado con el que mantenga
relaciones personales y econ6micas ms estrechas (centro de intereses
vitales);

b) si no pudiera determinarse el Estado en el que dicha persona tiene cl
centro de sus intereses vitales, o si no tuviera una vivienda permanente
a su disposici6n en ninguno de los Estados, se considerari residente
solamente del Estado Contratante donde viva de manera habitual;

c) si vivicra de manera habitual en ambos Estados, o no lo hiciera en
ninguno de ellos, se considerari residente solamente del Estado del
que sea nacional, y

d) si fuera nacional de ambos Estados, o no lo fuera de ninguno de ellos,
las autoridades competentes de los Estados Contratantes resolverin el
caso de comfin acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del prrafo 1, una persona, que no
sea una persona fisica o natural, sea residente de ambos Estados Contratantes, las
autoridades competentes de los Estados Contratantes harin lo posible por resolver el
caso. En ausencia de un acuerdo mutuo, dicha persona no tendri derecho a ninguno
de los beneficios o exenciones impositivas contempladas por este Convenio.

ARTfCULO 5
Establecimiento Permanente

1. A efectos del Convenio, la expresi6n "establecimiento permanente"
significa un lugar fijo de negocios mediante el cual una empresa realiza toda o parte
de su actividad.

2. La expresi6n "establecimiento permanente" comprende, en especial:

a) una sede de direcci6n;

b) una sucursal;

c) una oficina;

d) una fibrica;
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e) un taller;

f) uma mina, un pozo de petr6leo o de gas, una cantera o cualquier otro
lugar en relaci6n a la exploraci6n, extracci6n o explotaci6n de
recursos naturales.

3. La expresi6n "establecimiento permanente" tambi6n incluye una obra de
construcci6n, instalaci6n o montaje cuya duraci6n exceda de seis meses,
incorporando solamente para efectos del c6mputo del tiempo a las actividades de
supervisi6n relacionadas con dichas actividades.

A los efectos del cilculo de los limites temporales a que se refiere el
presente pirrafo, las actividades realizadas por una empresa asociada a otra empresa
en el sentido del Articulo 9, serin agregadas al periodo durante el cual son realizadas
las actividades por la empresa de la que es asociada, si las actividades de ambas
empresas son id6nticas o sustancialmente similares.

4. No obstante lo dispuesto en los prrafos precedentes de este Articulo, se
considera que la expresi6n "establecimiento permanente" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el 6inico fin de almacenar, exponer
o entregar bienes o mercancias pertenecientes a la empresa;

b) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el inico fin de anacenarlas,
exponerlas o entregarlas;

c) el mantenimiento de un dep6sito de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el Ainico fin de que sean
transformadas por otra empresa;

d) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el (mico fin de
comprar bienes o mercancias o de obtener informaciones para la
empresa;

e) cl mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el Anico fin de
hacer publicidad, suministrar informaci6n o realizar investigaciones
cientificas u otras actividades similares que tengan caricter
preparatorio o auxiliar para la empresa.

5. No obstante las disposiciones de los pdrrafos 1 y 2, cuando una persona,
distinta de un agente independiente al que le sea aplicable el pirrafo 6, actfie por
cuenta de una empresa y tenga y ejerza habitualmente en tn Estado Contratante
poderes que la faculten para concluir contratos en nombre de la empresa, se
considerari que esta empresa tiene tn establecimiento permanente en este Estado
respecto de cualquiera de las actividades que dicha persona realice para la empresa, a
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menos que tales actividades se limiten a las mencionadas en el prrafo 4 y que, de
haber sido realizadas por medio de un lugar fijo de negocios, dicho lugar fijo de
negocios no fuere considerado como un establecimiento permanente de acuerdo con
las disposiciones de dicho prrafo.

6. No se considera que una empresa de un Estado Contratante tiene un
establecimiento permanente en el otro Estado Contratante por el mero hecho de que
realice sus actividades en ese otro Estado por medio de un corredor, un comisionista
general o cualquier otro agente independiente, siempre que dichas personas actften
dentro del marco ordinario de su actividad y que en sus relaciones comerciales o
financieras con dichas empresas no se pacten o impongan condiciones aceptadas o
impuestas que sean distintas de las generalmente acordadas por agentes
independientes.

7. El hecho de que una sociedad residente de un Estado Contratante
controle o sea controlada por una sociedad residente del otro Estado Contratante, o
que realice actividades empresariales en ese otro Estado (ya sea por medio de un
establecimiento permanente o de otra manera), no convierte por si solo a cualquiera
de estas sociedades en establecimiento permanente de la otra.

CAPITULO IH
Imposici6n De Las Rentas

ARTiCULO 6
Rentas de Bienes Inmuebles

1. Las rentas que un residente de un Estado Contratante obtenga de bienes
inmuebles (incluidas las rentas de explotaciones agricolas o forestales) situados en el
otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. A los efectos del Convenio, la expresi6n "bienes inmuebles" tendri el
significado que le atribuya el derecho del Estado Contratante en que los bienes est6n
situados. Dicha expresi6n comprende en todo caso los bienes accesorios a los bienes
inmuebles de la propiedad inmobiliaria, el ganado y el equipo utilizado en
explotaciones agricolas y forestales, los derechos a los que sean aplicables las
disposiciones de derecho privado relativas a la propiedad de bienes raices, el
usufructo de bienes inmuebles y los derechos a percibir pagos variables o fijos en
contraprestaci6n por la explotaci6n, o la concesi6n de la explotaci6n de yacimientos
rinerales, fuentes y otros recursos naturales; los buques, embarcaciones, aeronaves y
vehiculos de transporte terrestre no se considerarn bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del prrafo 1 se aplican a las rentas derivadas de la
utilizaci6n directa, el arrendamiento o aparceria, asi como de cualquier otra forma de
explotaci6n de los bienes inmuebles.
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4. Las disposiciones de los pmrrafos 1 y 3 se aplican igualmente a las rentas
derivadas de los bienes inmuebles de una empresa y de los bienes inmuebles
utilizados para la prestaci6n de servicios personales independientes.

ARTICULO 7
Beneficios de las Empresas

1. Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante solamente
pueden someterse a imposici6n en ese Estado, a no ser que la empresa realice o ha
realizado su actividad en el otro Estado Contratante por medio de un establecimiento
permanente situado en 61. Si la empresa realiza o ha realizado su actividad de dicha
manera, los beneficios de la empresa pueden someterse a imposici6n en el otro
Estado, pero s6lo en la medida en que puedan atribuirse a ese establecimiento
permanente.

2. Sujeto a lo previsto en el pirrafo 3, cuando una empresa de un Estado
Contratante realice su actividad en el otro Estado Contratante por medio de un
establecimiento permanente situado en 61, en cada Estado Contratante se atribuirn a
dicho establecimiento pernianente los beneficios que 6ste hubiera podido obtener de
ser una empresa distinta y separada que realizase las mismas o similares actividades,
en las mismas o similares condiciones y tratase con total independencia con la
empresa de la, que es establecimiento permanente.

3. Para la determinaci6n de los beneficios del estableciniento permianente
se permitiri la deducci6n de los gastos necesarios y efectivamente realizados para los
fines del establecimiento permanente, comprendidos los gastos de direcci6n y
generales de administraci6n realizados para los mismos fines.

4. Ningfin beneficio seri atribuido a un establecimiento permanente por el
mero hecho de que 6ste compre bienes o mercancias para la empresa.

5. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas separadamente en
otros Articulos de este Convenio, las disposiciones de aqu6llos no quedarfin afectadas
por las del presente Articulo.

ARTICULO 8
Transporte Terrestre, Maritimo y A6reo

1. Los beneficios de una cmpresa de un Estado Contratante procedentes de
la explotaci6n de buques, aeronaves o vehiculos de transporte terrestre en trfico
internacional s6lo pueden someterse a imposici6n en ese Estado.
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2. Para los fines de este Articulo:

a) el t6mino "beneficios" comprende los ingresos brutos que se deriven
directamente de la explotaci6n de buques, aeronaves o vehiculos de
transporte terrestrc en trifico intemacional;

b) la expresi6n "explotaci6n de buques, aeronaves o vehiculos de
transporte terrestre" por una cmpresa comprende tambi6n:

i) el fletamento o arrendamiento de acronaves, vehiculos de
transporte terrestre o buques a casco desnudo; y

ii) el arrcndamiento de contenedores y equipo relacionado,

siemprc que dicho flete o arrendarniento sea accesorio a la
explotaci6n, por esa empresa, de buques, aeronaves o vehiculos de
transporte terrestre en trifico internacional.

3. Las disposiciones del p&rafo 1 se aplican tambi6n a los beneficios
procedentcs de la participaci6n en un "pool", en una explotaci6n en comin o en un
organismo internacional de explotaci6n.

ARTfCULO 9
Emprcsas Asociadas

Cuando:

a) na empresa de un Estado Contratante participe, directa o
indirectamente, en la direcci6n, el control o el capital de una empresa
del otro Estado Contratante; o

b) las mismas personas participen, directa o indirectamente, en la
direcci6n, el control o el capital de una empresa de un Estado
Contratante y de una empresa del otro Estado Contratante,

y en uno y otro caso las dos empresas estdn, en sus relaciones
comerciales o financieras, unidas por condiciones aceptadas o
impuestas, que difieran de las que serian acordadas por empresas
independientes, los beneficios que habrian sido obtenidos por una de
las empresas de no existir dichas condiciones y que de hecho no se
han realizado a causa de las mismas, podrfn incluirse en los
beneficios de esa empresa y sometidos a imposici6n en consecuencia.
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ARTfCULO 10
Dividendos

1. Los dividendos pagados por una sociedad residente de un Estado
Contratante a un rcsidcntc del otro Estado Contratante pueden someterse a
imposici6n en ese otro Estado.

2. Sin embargo, dichos dividendos pueden tambi6n someterse a imposici6n
en el Estado Contratante en que resida la sociedad que pague los dividendos y segin
la legislaci6n de ese Estado, pero si cl beneficiario efectivo de los dividendos, es un
residente del otro Estado Contratante, cl impuesto asi exigido no podrd exceder del:

a) 10 por ciento del importe bruto de los dividendos si el beneficiario
efectivo es una sociedad que controla directa o indirectamente no
menos del 25 por ciento de las acciones con derecho a voto de la
sociedad que paga dichos dividendos;

b) 15 por ciento del importe bruto de los dividendos en todos los dem s
casos.

Este pfrrafo no afecta a la imposici6n de la sociedad respecto a los
beneficios con cargo a los que se pagan los dividendos.

3. El tdrmino "dividendos" en el sentido de este Articulo comprende las
rentas de las acciones u otros derechos, excepto los de cr6dito, que permitan
participar en los beneficios, asi como las rentas de otros derechos de participaci6n
sujetos al mismo r6gimen fiscal que los rendimientos de las acciones por la
legislaci6n del Estado Contratante del que la sociedad que hace la distribuci6n sea
residente.

4. Las disposiciones de los pdrrafos 1 y 2 de este Articulo no son aplicables
si el beneficiario efectivo de los dividendos, residente de un Estado Contratante,
realiza en el otro Estado Contratante del que es residente la sociedad que paga los
dividendos, una actividad empresarial a trav6s de un establecimiento permanente
situado alli, o presta en ese otro Estado servicios personales independientes por
medio de una base fija situada alli, y la participaci6n que genera los dividendos estd
vinculada efectivamente a dicho establecimiento permanente o base fija. En tal caso,
son aplicables las disposiciones del Articulo 7 o del Articulo 14, segdn proceda.

5. Cuando tn residente de un Estado Contratante tuviera un
establecimiento permanente en el otro Estado Contratante, ese establecimiento
permanente puede ser sometido en ese Estado a un impuesto distinto del impuesto
que afecta a los beneficios del establecimiento permanente en ese otro Estado
Contratante y de acuerdo con la legislaci6n de ese Estado. Sin embargo, ese impuesto
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distinto del impuesto a los beneficios no podri exceder el limite establccido en el
subpirrafo (a) del pirrafo 2 del presente Articulo.

6. Cuando una sociedad residente de un Estado Contratante obtenga
beneficios o rentas procedentes del otro Estado Contratante, ese otro Estado
Contratante no podrd exigir ningin impuesto sobre los dividendos pagados por la
sociedad, salvo en la medida en que esos dividendos se paguen a un residente de ese
otro Estado o en la medida en que la participacifn que genera los dividendos pagados
est6 vinculada efectivamente a un establecimiento permanente o a una base fija
situados en ese otro Estado, ni someter los beneficios no distribuidos de la sociedad a
un impuesto sobre los mismos, aunque los dividendos pagados o los beneficios no
distribuidos consistan, total o parcialmente, en beneficios o rentas procedentes de ese
otro Estado.

ARTiCULO 11
Intereses

1. Los intereses procedentes de un Estado Contratante y pagados a un
residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en ese otro
Estado.

2. Sin embargo, dichos intereses pueden tambi6n someterse a imposici6n
en el Estado Contratante del que procedan y seg(in la legislaci6n de ese Estado, pero
si el beneficiario efectivo de los intereses es un residente del otro Estado Contratante,
el impuesto asi exigido no podri exceder del 15 por ciento del importe bruto de los
intereses,

3. El t6rmino "intereses" en el sentido del presente Articulo, comprende las
rentas de cr6ditos de cualquier naturaleza, con o sin garantia hipotecaria, y en
particular, las rentas de la deuda piiblica, de bonos y obligaciones, asi como
cualquiera otra renta que la legislaci6n fiscal del Estado de donde procedan los
intereses asimile a las rentas de las cantidades dadas en pr6stamo.

4. Las disposiciones de los pfirrafos 1 y 2 de este Articulo no son aplicables
si el beneficiario efeetivo de los intereses, residente de un Estado Contratante, realiza
en el otro Estado Contratante del que proceden los intereses, una actividad
empresarial por medio de un establecimiento permanente situado alli, o presta unos
servicios personales independientes por medio de una base fija situada alli, y el
cr6dito que genera los intereses est6 vinculado efectivamente a dichos
establecimiento permanente o base fija. En tal caso, son aplicables las disposiciones
del Articulo 7 o del Articulo 14, segfin proceda.
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5. La limitaci6n establecida en el prrafo 2 de este Articulo no se aplica a
los intereses procedentes de un Estado Contratante y pagados a un establecimiento
permanente de una empresa del otro Estado Contratante situado en un tercer Estado.

6. Los intereses se consideran procedentes de un Estado Contratante
cuando el deudor es un residente de ese Estado. Sin embargo, cuando el deudor de los
intercses, sea o no residente de un Estado Contratante, tenga en un Estado
Contratante un establecimiento permanente o una base fija en relaci6n con el cual se
haya contraido la deuda por la que se pagan los intereses, y estos se soportan por el
establecimiento permanente o la base fija, dichos intereses se considerarin
procedentes del Estado Contratante en donde est6 situado el establecimiento
permanente o la base fija.

7. Cuando, por raz6n de relaciones especiales existentes entre el deudor y
el beneficiario efectivo de los intereses, o de las que uno y otro mantengan con
terceros, el importe de los intereses pagados, habida cuenta del crrdito por el que se
paguen, exceda del que hubieran convenido el deudor y cl beneficiario efectivo en
ausencia de tales relaciones, las disposiciones de este Articulo no se aplicarin mAs
que a este filtimo importe. En tal caso, la cuantia en exceso podri sometcrse a
imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado Contratante, teniendo en
cuenta las demAs disposiciones del presente Convenio.

8. Las disposiciones del presente Articulo no se aplicarin si el principal
prop6sito o uno de los principales prop6sitos de cualquier persona vinculada con la
creaci6n o la atribuci6n del crrdito en relaci6n al cual los intereses son pagados, fuera
cl de sacar ventajas de este Articulo mediante tal creaci6n o atribuci6n.

ARTICULO 12
Regalias

1. Las regalias procedentes de un Estado Contratante y pagadas a un
residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n en ese otro
Estado.

2. Sin embargo, esas regalias pueden tambin someterse a imposici6n en el
Estado Contratante del que procedan y seghn la legislaci6n de ese Estado, pero si el
beneficiario efectivo de las regalias es un residente del otro Estado Contratante, el
impuesto asi exigido no puede exceder del 15 por ciento del importe bruto de las
regalias.

3. El t6rmino "regalias" empleado en este Articulo comprende las
cantidades de cualquier clase pagadas por el uso o la concesi6n de uso de derechos de
autor sobre obras literarias, artisticas o cientificas (incluidas las peliculas
cinematogrfificas y las peliculas, cintas y otros medios de reproducci6n de imagen y
de sonido, de grabaci6n de programas de televisi6n o radiodifusi6n), de patentes,
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marcas de fibrica o de comercio, disefios o modelos, pianos, f6rmulas o
procedimientos secretos u otra propiedad intangible, asi como por cl uso o la
concesi6n de uso de equipos industriales, comerciales o cientificos y por
informaciones relativas a experiencias industriales, comerciales o cientificas.

4. Las disposiciones de los pirrafos 1 y 2 de este Articulo no son aplicables
cuando el beneficiario efectivo de las regalias, residente de un Estado Contratante,
realiza en el Estado Contratante del que proceden las regalias, una actividad
empresarial por medio de un establecimiento permanente situado alli, o presta
servicios personales independientes por medio de uta base fija situada alli y el bien o
el derecho por el que se pagan las regalias estAn vinculados efectivamente a dicho
establecimicnto permanente o base fija. En tal caso, son aplicables las disposiciones
del Articulo 7 o del Articulo 14, segin proceda.

5. Las regalias se consideran procedentes de un Estado Contratante cuando
el deudor es un residente de ese Estado. Sin embargo, cuando quien paga las regalias,
sea o no residente de an Estado Contratante, tenga en an Estado Contratante un
establecimiento permanente o man base fija en relaci6n con el cual est6 vinculada la
prestaci6n por la que se pagan las regalias y estas se soportan por el establecimiento
permanente o base fija, dichas regalias se considerarin procedentes del Estado
Contratante en que est6 situado cl establecimiento permanente o base fija.

6. Cuando, por raz6n de las relaciones especiales existentes entre el deudor
y el beneficiario efectivo de las regalias, o de las que uno y otro mantengan con
terceros, el importe de las regalias pagadas, habida cuenta del uso, derecho o
informaci6n por los que se pagan, exceda del que habrian convenido el deudor y el
beneficiario efectivo en ausencia de tales relaciones, las disposiciones de este
Articulo no se aplicarin mAs que a este Altimo importe. En ese caso, la cuantia en
exceso podri someterse a imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado
Contratante, teniendo en cuenta las dem s disposiciones del presente Convenio.

7. Las disposiciones del presente Articulo no se aplicardn si el principal
prop6sito o uno de los principales prop6sitos de cualquier persona relacionada con la
crcaci6n o la atribuci6n de derechos en rclaci6n a los cuales las regalias son pagadas
fucra el de sacar ventajas de este Articulo mediante tal creaci6n o atribuci6n.

ARTJCULO 13
Ganancias de Capital

1. Las ganancias que tn residente de an Estado Contratante obtenga de la
enajenaci6n de bienes inmuebles situados en el otro Estado Contratante pueden
someterse a imposici6n en ese otro Estado.



Volume 2245, 1-39974

2. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de bienes muebles que formen
parte del activo de un establecimiento permanente que una empresa de un Estado
Contratante tenga en el otro Estado Contratante, o de bienes muebles que pertenezcan
a una base fija que un residente de un Estado Contratante tenga en cl otro Estado
Contratante para la prestaci6n de servicios personales independientes, comprendidas
las ganancias derivadas de la enajenaci6n de dicho establecimiento permanente (s6lo
o con el conjunto de la empresa de la que forme parte) o de esta base fija, pueden
someterse a imposici6n en este otro Estado.

3. Sin embargo, las ganancias derivadas de la enajenaci6n de vehiculos de
transporte terrestre, buques o aeronaves explotados en trifico internacional, o de
bienes muebles afectos a la explotaci6n de dichos vehiculos de transporte terrestre,
buques o aeronaves, s6lo pueden someterse a imposici6n en el Estado Contratante
que sea competente para someter a imposici6n los beneficios de la empresa segim el
Articulo 8.

4. Las ganancias derivadas de la enajenaci6n de cualquier otro bien o
derecho distinto de los mencionados en los prrafos anteriores pueden someterse a
imposici6n en ambos Estados Contratantes.

ARTfCULO 14
Servicios Personales Independientes

1. Las rentas obtenidas por un residente de un Estado Contratante por la
prestaci6n de servicios profesionales o de otras actividades independientes de
naturaleza andloga s6lo pueden someterse a imposici6n en ese Estado, a no ser que:

a) las remuneraciones por tales servicios o actividades sean pagadas por
un residente del otro Estado Contratante o sean soportadas por un
establecimiento permanente o una base fija que est~n situados en ese
otro Estado; o

b) dicha persona, sus empleados u otras personas encargados por ella
permanezean o las actividades prosigan en el otro Estado Contratante
por un periodo o periodos que, en total, suman o excedan 183 dias,
dentro de un periodo cualquiera de doce meses; en tal caso, s6lo puede
someterse a imposici6n en este otro Estado la parte de la renta
obtenida de las actividades desempefiadas por esa persona en este otro
Estado; o

c) tales servicios o actividades sean prestados en el outro Estado
Contratante y el beneficiario dispone, de manera habitual, en ese otro
Estado de una base fija para el ejercicio de sus actividades, pero s6lo
en la medida en que tales rentas sean imputables a esa base fija.
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2. La expresi6n "servicios personales independientes" comprende,
especialnente, las actividades independientes de caricter cientifico, thcnico, literario,
artistico, educativo o pedag6gico, asi como las actividades independientes de
m6dicos, abogados, ingenieros, arquitectos, odont6logos y contables.

ARTICULO 15
Servicios Personales Dependientes

1. Sin perjuicio de lo dispuesto en los Articulos 16, 18 y 19, los sueldos,
salarios y otras remuneraciones obtenidas por un residente de tn Estado Contratante
en raz6n de un empleo s6lo pueden someterse a imposici6n en ese Estado, a no ser
que el empleo se realice en el otro Estado Contratante. Si el empleo se realiza de esa
forma, las remuneraciones derivadas del mismo pueden someterse a imposici6n en
ese otro Estado.

2. No obstante las disposiciones del prrafo 1, las remuneraciones
obtenidas por un residente de un Estado Contratante en raz6n de un empleo realizado
en el otro Estado Contratante s6lo pueden someterse a imposici6n en el primer Estado
si:

a) el perceptor permanece en el otro Estado durante un periodo o
periodos cuya duraci6n no excedan, en total, de 183 dias en cualquier
periodo de doce meses que comience o termine en el aflo fiscal
considerado, y

b) las remuneraciones se pagan por, o en nombre de, una persona
empleadora que no sea residente del otro Estado, y

c) las remuneraciones no se imputen a um establecimiento permanente o
base fija que la persona empleadora tenga en el otro Estado.

3. No obstante las disposiciones precedentes de este Articulo, las
remuneraciones obtenidas por un residente de un Estado Contratante por raz6n de un
empleo realizado a bordo de un vehiculo de transporte terrestre, buque o aeronave
explotados en trifico internacional s6lo podri someterse a imposici6n en ese Estado.

ARTfCULO 16
Remuneraciones de Consejeros o Directores

Las participaciones, remuneraciones, dietas de asistencia y otras
retribuciones similares que en residente de un Estado Contratante obtenga como
miembro del directorio o de cualquier otro consejo de administraci6n o vigilancia de
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una sociedad residente del otro Estado Contratante pueden someterse a imposici6n
en ese otro Estado.

ARTICULO 17
Artistas y Deportistas

1. No obstante las disposiciones de los Articulos 14 y 15, las rentas quc un
residente de un Estado Contratante obtenga del ejercicio de sus actividades
personales en cl otro Estado Contratante en calidad de artista del espect~culo, tal
como artista de teatro, cine, radio o televisi6n, o msico, o como dcportista, pueden
someterse a imposici6n en ese otro Estado.

2. No obstante lo dispuesto en los articulos 7, 14 y 15, cuando las rentas
derivadas de las actividades personales de los artistas del espectfculo o los
deportistas, en esa calidad, se atribuyan no al propio artista del cspectAculo o
deportista sino a otra persona, dichas rentas pueden someterse a imposici6n en el
Estado Contratante en que se realicen las actividades del artista del especAculo o el
deportista.

ARTfCULO 18
Pensiones

1. Las pensiones y otras remuneraciones similares procedentes de un
Estado Contratante y pagadas a us residente del otro Estado Contratante s6lo pueden
someterse a imposici6n en el Estado de donde procedan.

En el presente pirrafo la expresi6n "pensiones y otras remucraciones
similares" significa pagos peri6dicos efectuados despu6s de la jubilaci6n, como
consecuencia de us empleo anterior o a titulo de compensaci6n por daflos sufridos
como consecuencia de u empleo anterior y los pagos efectuados por u originados de
us fondo de pensiones que integre el sistema de seguridad social de un Estado
Contratante.

2. Los alimentos y otros pagos de mantcnci6n efectuados a us residente de
un Estado Contratante s6lo serin sometidos a imposici6n en ese Estado si fucren
deducibles para el pagador. En caso de que no fueren deducibles serdn sometidos a
imposici6n solamente en cl Estado de residencia del pagador.

ARTICULO 19
Funciones Pblicas

1. a) Los sueldos, salarios y otras remuseraciones, excluidas las pensiones,
pagadas por us Estado Contratante o por una de sus subdivisiones politicas o
autoridades locales a usa persona fisica o natural, por raz6n de servicios prestados a
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ese Estado o a esa subdivisi6n politica o autoridad, s6lo pueden someterse a
imposici6n en ese Estado.

b) Sin embargo, dichos sueldos, salarios y otras remuneraciones s6lo
pueden someterse a imposici6n en el otro Estado Contratante si los servicios se
prestan en ese Estado y la persona fisica o natural es un rcsidente de ese Estado
Contratante que:

i) es national de ese Estado; o

ii) no hA adquirido la condici6n de residente de ese Estado solamente
para prestar los servicios.

2. Las disposiciones de los Articulos 15, 16, 17 y 18 se aplican a las
remuneraciones y a las pensiones pagadas por raz6n de servicios prestados en el
marco de una actividad comercial o industrial realizada por us Estado Contratante o
por una de sus subdivisiones politicas o autoridades locales.

ARTICULO 20
Estudiantes y Aprendices

1. Los pagos que un estudiante o aprendiz, que es o fue en cl periodo
inmediatamente anterior a su visita a un Estado Contratante un residente del otro
Estado Contratante y que permanezca en cl primer Estado Contratante con el finico
fin de estudiar o practicar, reciba para su sostenimiento, educaci6n o prictica no
pueden someterse a imposici6n en ese Estado, siempre que procedan de fuentes
situadas fuera de ese Estado.

2. Respecto de los subsidios, becas de estudio y remuneraciones por
empleos no comprendidos por el pfrrafo 1, el estudiante o persona en prictica de que
trata dicho pfrrafo 1, durante el periodo de esos estudios o de esa formaci6n, tendri
ademfs, cl derecho a beneficiarse de las mismas exenciones, rebajas o deducciones en
relaci6n a los impuestos que se concedan a los residentes del Estado que est6
visitando.

ARTICULO 21
Otras Rentas

Las rentas de us residente de us Estado Contratante no mencionadas en
los Articulos anteriores del presente Convenio y que provengan del otro Estado
Contratante pueden someterse a imposici6n en ese otro Estado Contratante.
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CAPiTULO IV
M6todos para Eliminar la Doble Imposici6n

ARTfCULO 22
M~todo de Cr6dito

1. En cl caso de Chile, la doble imposici6n se evitari de la manera
siguiente:

Cuando un residente en Chile obtenga rentas que, de acuerdo con las
disposiciones del Convenio puedan someterse a imposici6n en Brasil,
podri acreditar contra los impuestos chilenos correspondientes a esas
rentas los impuestos aplicados en Brasil, de acuerdo con las
disposiciones aplicables de la legislaci6n chilena. Este pirrafo se aplicari
a todas las rentas a que se refiere el Convenio.

2. En cl caso de Brasil, la doble imposici6n se evitari de la manera
siguiente:

Cuando un residente de Brasil obtenga rentas que de acuerdo con las
disposiciones del presente Convenio pueden someterse a imposici6n en
Chile, Brasil admitirfi la deducci6n en el impuesto sobre las rentas de ese
residente de un importe igual al impuesto sobre las rentas pagado en
Chile de acuerdo con las disposiciones aplicables de la legislaci6n
brasilefia.

Sin embargo, dicha deducci6n no podri exceder de la parte del impuesto
sobre las rentas, calculado antes de la deducci6n, correspondiente a las rentas que
pueden someterse a inposici6n en Chile.

3. Cuando de conformidad con cualquier disposici6n del Convenio las
rentas obtenidas por un residente de un Estado Contratante est6n exentas de
imposici6n en ese Estado, dicho Estado podrd, sin embargo, tener en cuenta las rentas
exentas a efectos de calcular cl importe del impuesto sobre cl resto de las rentas de
dicho residente.

CAPiTULO V
Disposiciones Especiales

ARTICULO 23
No Discriminaci6n

1. Los nacionales de un Estado Contratante no serfAn sometidos en el otro
Estado Contratante a ninguna imposici6n u obligaci6n relativa a la misma que no se
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cxija o quc sea mis gravosa que aqucllas a las que estn o puedan estar sometidos los
nacionales de ese otro Estado que se encuentren en las mismas condiciones.

2. Los establecimientos permanentes que una empresa de un Estado
Contratante tenga en el olro Estado Contratante no serfin sometidos a imposiei6n en
ese Estado de manera menos favorable que las empresas de ese otro Estado que
realicen las mismas actividades.

3. Este Articulo no podri interpretarse en el sentido de obligar a un Estado
Contratante a conceder a los residentes del otro Estado Contratante las deducciones
personales, desgravaciones y reducciones impositivas que, a efectos fiscales, otorgue
a sus propios residentes en consideraci6n a su estado civil o cargas familiares.

4. A menos que se apliquen las disposiciones del Articulo 9, del pirrafo 7
del Articulo 11 odel prrafo 6 del Articulo 12, los intereses, regalias o demis gastos
pagados por una empresa de un Estado Contratante a un residente del otro Estado
Contratante son deducibles, para determinar los bencficios sujetos a imposici6n do
esta empresa, en las mismas condiciones que si hubieran sido pagados a un residente
del Estado mencionado en primer lugar.

5. Las sociedades de un Estado Contratante cuyo capital cst6, total o
parcialmente, detentado o controlado, directa o indirectamente, por uno o mAs
residentes del otro Estado Contratante no serin sometidas en el primer Estado a
ninguna imposici6n u obligaci6n relativa al mismo que no se exijan o sean mis
gravosas que aqu~llas a los que estdn o puedan estar sometidas otras sociedades
similares del primer Estado cuyo capital cst6, total o parcialmente, detentado o
controlado, directa o indirectamente, por uno o mis residentes de un tercer Estado.

6. En el presente Articulo, el tirmino "imposici6n" se refiere a los
impuestos que son objeto del presente Convenio.

ARTiCULO 24
Procedimiento de Acuerdo Mutuo

1. Cuando un residente de un Estado Contratante considere que las medidas
adoptadas por uno o por ambos Estados Contratantes implican o pucden implicar para
61 una imposici6n que no est6 conforme con las disposiciones del presente Convenio,
con independencia de los recursos previstos por cl derecho interno de esos Estados,
podrd someter su caso a la autoridad competente del Estado Contratante del que sea
residente o, si fuera aplicable el prrafo 1 del Articulo 23, a la del Estado Contratante
del que sea nacional.

2. Esa autoridad competente, si la reclamaci6n le parece fundada y si no
puede por si misma encontrar una soluci6n satisfactoria, hard lo posible por resolver
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la cuesti6n mediante un procedimiento de acuerdo mutuo con la autoridad competente
del otro Estado Contratante, a fin de evitar una imposici6n que no se ajuste al
presente Convenio.

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes harin lo
posible por resolver las dificultades o disipar las dudas que plantee la interpretaci6n o
aplicaci6n del Convenio mediante un procedimiento de acuerdo mutuo.

4. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes podr n
comunicarse directamente a fin de ilegar a un acuerdo en los t~rminos indicados en
los pfirrafos anteriores.

ARTICULO 25
Intercambio de lnformaci6n

1. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes intercambiarin
las informaciones necesarias para aplicar lo dispuesto en el presente Convenio, o en
el derecho interno de los Estados Contratantes relativo a los impuestos comprendidos
en el Convenio, en la medida en que la imposici6n prevista en el mismo no sea
contraria al Convenio. El intercambio do informaci6n no se veri limitado por el
Articulo 1. Las informaciones recibidas por tn Estado Contratante serin mantenidas
en secreto en igual forma que las informaciones obtenidas en base al derecho interno
de ese Estado y s6lo podrAn revelarse a las personas o autoridades (incluidos los
tribunales y 6rganos administrativos) encargadas de la determinaci6n o recaudaci6n
de los impuestos objeto del presente Convenio, de los procedimientos declarativos o
ejecutivos relativos a dichos impuestos, o dc la resoluci6n de los recursos relativos a
los mismos. Dichas personas o autoridades s6lo utilizanin estas informaciones para
cstos fines.

2. En ningdn caso las disposiciones del pirrafo 1 podrin interpretarse en el
sentido de obligar a un Estado Contratante a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a su legislaci6n o prictica
administrativa, o a las del otro Estado Contratante;

b) suninistrar informaci6n que no se pueda obtener sobre la base de su
propia legislaci6n o en el ejercicio de su pnictica administrativa
normal o de las del otro Estado Contratante;

c) suministrar informaci6n quo revele secretos comerciales, industriales,
o profesionales, procedimientos comerciales o industriales, o
informaciones cuya comunicaci6n sea contraria al orden pdblico.
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3. No obstante lo dispuesto en el pfrrafo 2 del presente Articulo, la
autoridad competente del Estado Contratante requerido podrd, teniendo presente las
limitaciones constitucionales y legales, y sobre la base de reciprocidad de tratamiento,
obtener y proveer informaciones que posean las instituciones financieras, mandatarios
o personas que actfan como representantes, agentes o fiduciarios, asimismo respecto
a participaciones sociales o a participaciones accionarias, inclusive sobre acciones al
portador.

4. Cuando la informaci6n sea solicitada por un Estado Contratante de
conformidad con el presente Articulo, el oro Estado Contratante obtendri la
informaci6n a que se refiere la solicitud en la misma forma como si se tratara de su
propia imposici6n, sin importar el hecho de que este otro Estado, en ese momento, no
requiem de tal informaci6n.

ARTICULO 26

Miembros de Misiones Diploniticas y de Oficinas Consulares

Las disposiciones del presente Convenio no afectarfn a los privilegios
fiscales de que disfruten los miembros de las misiones diplomAticas o de las oficinas
consulares de acuerdo con los principios generales del Derecho Internacional o en
virtud de las disposiciones de acuerdos especiales.

ARTICULO 27
Entrada en Vigor

1. Cada Estado Contratante notificari por escrito al otro, a trav6s de los
canales diplomAticos, el cumplimiento de los procedimientos exigidos por su
ordenamiento juridico para la entrada en vigor del presente Convenio. Dicho
Convenio entrari en vigor en la fecha de recepci6n de la Altima notificaci6n.

2. Las disposiciones del Convenio se aplicarin:

a) en Chile:

con respecto a los impuestos sobre las rentas que se obtengan y a las
cantidades que se paguen, abonen en cuenta, se pongan a disposici6n
o se contabilicen como gasto, a partir del primer dia del mes de enero
del afto calendario inmediatamente siguiente a aquel en que el
Convenio entre en vigor; y
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b) en Brasil:

i) respecto a los impuestos retenidos en la fuente, a las sumas
pagadas, remitidas o acreditadas en el o despu6s del primer dia de
enero del afio calendario inmediato siguiente a aqu6l en que el
Convenio entre en vigor;

ii) respecto a los otros impuestos comprendidos en el Convenio, a las
sumas generadas en el ejercicio fiscal que comience en el o
despu6s del primer dia de enero del afto calendario inmediato
siguiente a aqu6l en que el Convenio entre en vigor.

3. El Convenio para Evitar la Doble Tributaci6n de la Renta
correspondiente al Transporte Maritimo y Areo, concluido en Santiago, por cambio
de notas, el 17 y 18 de junio de 1976, entre Brasil y Chile dejari de surtir efectos a
partir de la fecha en la cual el presente Convenio entre en vigor respecto a los
impuestos a los que se aplica, de acuerdo con el pkrrafo 1 de este Articulo.

ARTICULO 28
Denuncia

1. Cualquiera de los Estados Contratantes podri en forma escrita, a m/s
tardar el 30 de junio de cada afio calendario siguiente al periodo de tres afios desde la
fecha de entrada en vigor del Convenio, notificar al otro la denuncia del mismo, a
trav6s de la via diplomndtica.

2. En tal caso, las disposiciones del Convenio dejarin de surtir efecto:

a) en Chile:

con respecto a los impuestos sobre las rentas que se obtengan y las
cantidades que se paguen, abonen en cuenta, se pongan a disposici6n
o se contabilicen como gasto, a partir del primer dia del mes de enero
del afio calendario inmediatamente siguiente;

b) en Brasil:

i) respecto a los impuestos retenidos en la fuente, a las sumas
pagadas, remitidas o acreditadas en el o despu6s del primer dia de
enero del afto calendario inmediatamente siguiente a aqu6l en que
la denuncia haya tenido lugar;
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ii) con respecto a los dems impuestos comprendidos en este
Convenio, a las sumas generadas durante el ejercicio fiscal que
comience en el o despu6s del primer dia de enero del afio
calendario inmediatamente siguiente a aqu6l en que la denuncia
haya tenido lugar.

En fe de lo cual, los signatarios, debidamente autorizados al efecto,
firman el presente Convenio.

Hecho en Santiago, en de abril de 2001, en dos ejemplares
originales, en los idiomas portugu6s y espafiol, siendo ambos textos igualmente
aut6nticos.

POR EL GOBIERNO DE LA
REPUBLICA FEDERATIVA

DEL BRASIL

POR EL GOBIERNO DE LA
REP(JBLICA DE CHILE
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PROTOCOLO DEL CONVENIO ENTRE LA REPOBLICA FEDERATIVA DEL BRASIL
Y LA REPfJBLICA DE CHILE PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICION Y PREVENIR

LA EVASION FISCAL EN RELACION AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA

Al momento de la firna del Convenio entre la Repfiblica Federativa de
Brasil y la Repfiblica de Chile para evitar la doble imposici6n y prevenir la evasi6n
fiscal en relaci6n al impuesto sobre la renta, los signatarios, para esto debidamente
autorizados, han convenido las siguientes disposiciones que fornan parte integrante
de ese Convenio.

1. Con referencia al Articulo 1

a) Cualquier cuesti6n que surija respecto de la interpretaci6n o aplicaci6n
de este Convenio y, en particular, si una medida tributaria esti dentro
del inmbito de este Convenio, se resolverd exclusivamente de acuerdo
a las disposiciones del Articulo 24 de este Convenio, y

b) las disposiciones del Articulo II y del Articulo XVII del Acuerdo
General sobre el Comercio de Servicios no se aplicarfn a una medida
tributaria a menos que las autoridades competentes acuerden que esa
medida no estA dentro del inbito del Articulo 23 de este Convenio.

2 . Con referencia al Articulo 7

Se entiende que las disposiciones del pirrafo 3 del Articulo 7 se
aplicardn tanto si los gastos se efectfian en el Estado en que se encuentre el
establecimiento permanente como en otra parte.

3. Con referencia al Articulo 10. prrafos 2 y 5

En el caso de Chile:

a) Lo dispuesto en los pfrrafos 2 y 5 del Articulo 10 de este Convenio
no limitari la aplicaci6n del Impuesto Adicional siempre que,

i) el Impuesto de Primera Categoria sea completamente acreditable
contra el Impuesto Adicional a pagar, y

ii) la tasa del Impuesto Adicional no exceda del 42 por ciento.

Adenas, cuando una de las condiciones de las letras (i) o (ii) deje
de cumplirse, lo dispuesto en los p&rrafos 2 y 5 del Articulo 10 no
limitard la imposici6n en cualquiera de los Estados Contratante. En
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ese caso los Estados Contratantes se consultarfn a objeto de
modificar el presente Convenio con la finalidad de restablecer el
equilibrio de los beneficios del mismo.

b) Asimismo, lo dispuesto en los pfrrafos 2 y 5 del Articulo 10 de este
Convenio no limitari la aplicaci6n del Impuesto Adicional en cl caso
de retiros o remesas de utilidades o dividendos pagados por una
empresa cuando la invcrsi6n cst6 sujeta a un contrato de inversi6n
cxtranjera acogido al Estatuto de la Inversi6n Extranjera (Decreto Ley
600) siempre que la carga impositiva efectiva total a la renta no
exceda del 42 por cicnto.

4. Con referencia al Articulo 11. pfirrafo 4

Las cantidades pagadas a titulo de "remuneraci6n sobre el capital propio"
seg'n el Articulo 9 de la Ley N*9.249/95 de Brasil, se considerarin como intereses
para los fines dcl Articulo 11, pfirrafo 3, sicmpre y cuando sean deducibles para la
determinaci6n de la renta de la persona juridica.

5. Con referencia al Articulo 12, pfrrafo 3

Las disposiciones del p&rnafo 3 del Articulo 12 se aplican a las rentas
procedentes de la prestaci6n de servicios t6cnicos y asistencia t6cnica.

6. Con referencia al Articulo 14

Si en una fecha posterior a aquella en la que se suscriba cl presente
Convenio, Brasil concluye un Convenio con otro Estado, en cl que se acuerde una
norma que signifique, de cualquicr modo, renunciar a la aplicaci6n del principio
establecido en la letra (a) del pfrrafo 1 del Articulo 14 de este Convenio para la
determinaci6n dcl derecho de imposici6n de un Estado Contratante respecto de la
renta obtenida por la prestaci6n de servicios profesionales o de otras actividades de
caricter independiente, a partir de la fecha de entrada en vigencia del Convenio con cl
otro Estado dejari de ser aplicable la norma establecida en la letra (a) dcl pfirrafo 1
del Articulo 14 del presente Convcnio.

7. Con referencia al Articulo 23

a) Las disposiciones dcl pfrrafo 5 del Articulo 10 del Convenio y el
pfrrafo 3 del Protocolo no son consideradas discriminatorias cn los
t6rminos del pfrrafo 2 del Articulo 23.

b) Las disposiciones de las legislaciones de los Estados Contratantes que
no permiten que las regalias, como son defimidas en el pinrafo 3 del
Articulo 12, pagadas por un establecimiento permanentc que se
encuentre en un Estado Contratante a un residente dcl otro Estado
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Contratante que realice actividades empresariales en el Estado
Contratante mencionado en primer lugar por medio de ese
establecimiento permanente, sean deducibles en el momento de la
determinaci6n de la renta imponible del referido establecimiento
permanente, no son discriminatorias en los t~rminos del Articulo 23.

c) Nada del Articulo 23 de este Convenio afectar la aplicaci6n de la
actual disposici6n del Articulo 31, nfimero 12, contenida en la Ley de
la Renta de Chile, aim cuando fuere eventualmente modificada sin
alterar su principio general. Sin embargo, la tasa de 30 por ciento a la
que se refiere dicha norma se sustituiri por la tasa de 15 por ciento
para los beneficiarios efectivos de los pagos por regalias residentes en
Brasil.

d) Para uma mayor certeza, se sefiala que las disposiciones del Articulo
23 del presente Convenio no impiden la aplicaci6n, por un Estado
Contratante, de las respectivas normas internas relativas a la
subcapitalizaci6n o endeudamiento excesivo.

8. Disposiciones Generales

a) Las distribuciones de tn Fondo de Inversi6n Extranjera, constituido u
organizado para operar como tal en un Estado Contratante, estarfn
sujetas a tributaci6n en conformidad con la legislaci6n de ese Estado
Contratante.

b) Considerando que el objetivo principal de este Convenio es evitar la
doble imposici6n internacional y prevenir la evasi6n fiscal, los
Estados Contratantes acuerdan que, en el evento de que las
disposiciones del Convenio sean usadas en forma tal que otorguen
beneficios no contemplados ni pretendidos por 61, las autoridades
competentes de los Estados Contratantes deberin, en conformidad al
procedimiento de acuerdo mutuo del Articulo 24, recomendar
modificaciones especificas al Convenio. Los Estados Contratantes
ademds acuerdan que cualquiera de dichas recomendaciones serd
considerada y discutida de manera expedita con miras a modificar el
Convenio en la medida en que sea necesario.

c) En el caso que en ana fecha posterior se implemente en uno de los
Estados Contratante un impuesto sobre el patrimonio, los Estados
Contratantes se consultarfin a objeto de negociar disposiciones
relativas a su tratamiento.
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En fe de lo cual, los signatarios, debidamente autorizados al efecto,
firnan cl presente Protocolo.

Hecho en Santiago, en 03 de abril de 2001, en dos ejemplares

originales, en los idiomras portuguas y espafiol, siendo ambos textos igualmente
aut6nticos.

POR EL GOBIERNO DE LA
REPOBLICA FEDERATIVA

DEL BRASIL
Everardo de Alneida Maciel
Secret rio da Receita Federal

POR EL GOBIERNO DE LA
REPf)BLICA DE CHILE

Nicois Eyzaguirre Guzm An
Ministro da Fazenda
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION BETWEEN THE FEDERATIVE REPUBLIC OF BRAZIL AND
THE REPUBLIC OF CHILE FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH
RESPECT TO TAXES ON INCOME

The Government of the Federative Republic of Brazil

and

The Government of the Republic of Chile,

Desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation and the pre-
vention of fiscal evasion with respect to taxes on income,

Have agreed as follows:

CHAPTER I. SCOPE OF THE CONVENTION

Article 1. Personal scope

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes covered

1. This Convention shall apply to taxes on income imposed on behalf of a Contracting
State.

2. There shall be regarded as taxes on income all taxes imposed on total income or
on elements thereof.

3. The taxes to which this Convention shall apply are:

(a) In the Federative Republic of Brazil, the federal income tax (imposto federal sobre
a renda) (hereinafter referred to as "Brazilian tax"); and

(b) In the Republic of Chile, the taxes established in the Law on Income Tax (Ley
sobre Impuesto a la Renta), Decree-Law 824 (hereinafter referred to as "Chilean tax").

4. The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes
which are established after the date of signature of the Convention in addition to, or in place
of, the taxes referred to in the previous paragraph. The competent authorities of the Con-
tracting States shall notify each other annually of any significant changes which have been
made in their respective tax laws.
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CHAPTER II. DEFINITIONS

Article 3. General definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

(a) The term "Brazil" means the Federative Republic of Brazil;

(b) The term "Chile" means the Republic of Chile;

(c) The terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean Brazil or
Chile, as the context requires;

(d) The term "person" includes an individual, entity, company and any other body of
persons;

(e) The term "company" means any body corporate or any entity which is treated as

a body corporate for tax purposes;

(f) The terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-

tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting
State and an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

(g) The term "international traffic" means any transport by a ship, aircraft or land

transport vehicle operated by an enterprise of a Contracting State, except when such trans-
port occurs solely between two places in the other Contracting State;

(h) The term "national" means:

(i) Any individual or entity possessing the nationality of a Contracting State; or

(ii) Any body corporate, partnership or association established in accordance
with the laws in force in a Contracting State;

(i) The term "competent authority" means:

(i) In the case of the Federative Republic of Brazil, the Minister of Finance, the

Secretary of Federal Revenue or their authorized representatives;

(ii) In the case of the Republic of Chile, the Minister of Finance or his authorized

representative.

2. As regards the application of the Convention at a given time by a Contracting State,

any term or expression not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have
the meaning which it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes

to which the Convention applies; the interpretation under the tax laws applicable in that
State shall prevail over that under other legislation of that State.

Article 4. Resident

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his

domicile, residence, place of management, place of incorporation or any other criterion of

a similar nature, and shall also apply to that State or to any of its political subdivisions.
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2. Where, by reason of the provisions of paragraph 1, an individual or entity is a
resident of both Contracting States, then the status of such persons shall be determined as
follows:

(a) He shall be deemed to be a resident only of the Contracting State in which he has
a permanent home available to him; if he has a permanent home available to him in both
States, he shall be deemed to be a resident of the State with which his personal and econom-
ic relations are closer (centre of vital interests);

(b) If the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or
if he does not have a permanent home available to him in either State, he shall be deemed
to be a resident only of the State in which he has an habitual abode;

(c) If he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident only of the State of which he is a national; and

(d) If he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities
of the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where, by reason of the provisions of paragraph 1, a person other than an individ-
ual or entity is a resident of both Contracting States, the competent authorities of the Con-
tracting States shall do everything possible to resolve the situation. If no mutual agreement
can be reached, such persons shall not be entitled to any of the tax benefits or exemptions
provided for in this Convention.

Article 5. Permanent establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

(a) A place of management;

(b) A branch;

(c) An office;

(d) A factory;

(e) A workshop;

(f) A mine, an oil or gas well, a quarry or any other place relating to the exploration
of natural resources, or to their extraction or exploitation.

3. The term "permanent establishment" also includes a building site or a construction,
installation or assembly project which lasts longer than six months, including, for the
purposes of calculating the time period, only the supervisory activities relating to such
activities.

For the purposes of calculating the time periods referred to in this article, the activities
carried on by an enterprise connected to another enterprise within the meaning of article 9
shall be added to the period during which the activities of the enterprise with which it is
connected are carried on, if the activities of both enterprises are identical or substantially
similar.
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4. Notwithstanding the preceding paragraphs of this article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

(a) The use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods
or merchandise belonging to the enterprise;

(b) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of storage, display or delivery;

(c) The maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise
solely for the purpose of processing by another enterprise;

(d) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information for the enterprise;

(e) The maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
out publicity, providing information or conducting research, or other similar activities of a
preparatory or auxiliary character, for the enterprise.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State, an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are restricted to those referred to in para-
graph 4, which, if carried on through a fixed place of business, would not make that fixed
place of business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise of a Contracting State shall not be deemed to have a permanent es-
tablishment in a Contracting State merely because it carries on business in that State
through a broker, general commission agent or any other agent of an independent status,
provided that such persons are acting in the ordinary course of their business, and provided
that in their commercial or financial relationships with such enterprises they do not agree
or impose conditions, whether made or imposed, which are different from those generally
granted to independent agencies.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State or which carries
on business activities in that other State (whether through a permanent establishment or
otherwise) shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the
other.

CHAPTER III. TAXATION OF INCOME

Article 6. Income from immovable property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. For the purposes of this Convention, the term "immovable property" shall have the
meaning which it has under the law of the Contracting State in which the property in ques-
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tion is situated. The term shall in any case include property accessory to immovable prop-
erty, livestock and equipment used in agriculture and forestry, rights to which the
provisions of general law respecting ownership of immovable property apply, usufruct of
immovable property and rights to variable or fixed payments as consideration for the work-
ing of, or the right to work, mineral deposits, sources and other natural resources: ships,
boats, aircraft and land transport vehicles shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting or sharing of immovable property, as well as to any other form of use thereof.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7. Business profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on or has carried on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein. If the enterprise carries on or has car-
ried on business as aforesaid, the profits of the enterprise may be taxed in the other State,
but only so much of them as is attributable to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent
establishment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and
separate enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar
conditions and dealing on a strictly independent basis with the enterprise of which it is a
permanent establishment.

3. In the determination of the profits of a permanent establishment, there shall be al-
lowed as deductions expenses that are necessary and effectively incurred for the realization
of the purposes of the permanent establishment, including executive and general adminis-
trative expenses so incurred.

4. No profits shall be attributed to a permanent establishment for the sole reason that
it purchases goods or merchandise for the enterprise.

5. Where profits include items of income which are dealt with separately in other ar-
ticles of this Convention, the provisions of those articles shall not be affected by the provi-
sions of this article.

Article 8. Land, sea and air transport

1. The profits of an enterprise of a Contracting State deriving from the operation of
ships, aircraft or land transport vehicles in international traffic shall be taxable only in that
Contracting State.

2. For the purposes of this article:
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(a) The term "profits" shall include the gross receipts deriving directly from the op-
eration of ships, aircraft or land transport vehicles in international traffic;

(b) The expression "operation of ships, aircraft or land transport vehicles" by an en-
terprise shall also include:

(i) The chartering or leasing of aircraft, land transport vehicles or ships without
crew; and

(ii) The leasing of containers and or related equipment, provided that such char-
tering or leasing is accessory to the operation, by that enterprise, of ships, air-
craft or land transport vehicles in international traffic.

3. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits deriving from participa-
tion in a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated enterprises

Where:

(a) An enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

(b) The same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contracting State, the tax so
charged shall not exceed:

(a) 10 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a com-
pany which holds, directly or indirectly, at least 25 per cent of the voting shares of the com-
pany paying the dividends;

(b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this article means income from shares or other
rights, with the exception of debt-claims giving entitlement to participation in profits, as
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well as income from other participation rights subject to the same tax treatment as income
from shares by the laws of the Contracting State of which the company making the distri-
bution is a resident.

4. The provisions of paragraphs I and 2 of this article shall not apply if the beneficial
owner of the dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the
other Contracting State of which the company paying the dividends is a resident, through a
permanent establishment situated therein, or performs in that other State independent per-
sonal services from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the
dividends are paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed
base. In such case the provisions of article 7 or article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a resident of a Contracting State has a permanent establishment in the other
Contracting State, such permanent establishment may be subject to a tax distinct from the
tax levied on the profits of the permanent establishment in the other Contracting State, in
accordance with the law of that State. However, the tax distinct from the tax on profits may
not exceed the limit established in paragraph 2 (a) of this article.

6. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the interest is a resident
of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 15 per cent of the gross
amount of the interest.

3. The term "interest" as used in this article means income from debt-claims of every
kind, whether or not secured by mortgage, and in particular, income from government se-
curities and income from bonds or debentures, as well as any other income that the tax laws
of the State in which the interest arises treat as income from loans.

4. The provisions of paragraphs I and 2 of this article shall not apply if the beneficial
owner of the interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other
Contracting State in which the interest arises, through a permanent establishment situated
therein, or performs in that other State independent personal services from a fixed base sit-
uated therein, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such cases the provisions of
article 7 or article 14, as the case may be, shall apply.
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5. The limitation established in paragraph 2 of this article shall not apply to interest
arising in a Contracting State and paid to a permanent establishment of an enterprise of the
other Contracting State situated in a third State.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether a resident of a Con-
tracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base
in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred, and
such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the Contracting State in which the permanent establishment or
fixed base is situated.

7. Where, owing to a special relationship between the payer and the beneficial owner
of the interest or between both of them and some other person, the amount of the interest,
having regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have
been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship,
the provisions of this article shall apply only to the last mentioned amount. In such case,
the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contract-
ing State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

8. The provisions of this article shall not apply where the main purpose, or one of the
main purposes of any person connected to the creation or granting of the debt-claim in re-
lation to which the interest is paid is thereby to derive benefit from this article.

Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Con-
tracting State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the royalties is a res-
ident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 15 per cent of the
gross amount of the royalties.

3. The term "royalties" as used in this article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work, including cinematograph films or films, tapes and other means of image and
sound reproduction used for radio or television broadcasting, any patent, industrial or com-
mercial trademark, design or model, plan, secret formula or process, or other intangible
property or for the use of, or the right to use, industrial, commercial, or scientific equip-
ment, or for information concerning industrial, commercial or scientific experience.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 of this article shall not apply if the beneficial
owner of the royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the
other Contracting State in which the royalties arise, through a permanent establishment sit-
uated therein, or performs in that other State independent personal services from a fixed
base situated therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is
effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such cases the
provisions of article 7 or article 14, as the case may be, shall apply.
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5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resi-
dent of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or fixed base
in connection with which the liability to pay the royalties was incurred, and such royalties
are payable by such permanent establishment or fixed base, then such royalties shall be
deemed to arise in the Contracting State in which the permanent establishment or fixed base
is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this article shall apply only to the last-mentioned amount. In
such case, the excess portion of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

7. The provisions of this article shall not apply where the main purpose, or one of the
main purposes of any person connected to the creation or granting of the rights in relation
to which the royalties are paid is thereby to derive benefit from this article.

Article 13. Capital gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property situated in the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State, or of movable property pertaining to a fixed base available to a
resident of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing
independent personal services, including such gains from the alienation of such a perma-
nent establishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed
in that other State.

3. However, gains from the alienation of land transport vehicles, ships or aircraft op-
erated in international traffic, boats engaged in inland waterways transport or movable
property pertaining to the operation of such land transport vehicles, ships or aircraft, shall
be taxable only in the Contracting State which is competent to tax the business profits of
the enterprise in accordance with article 8.

4. Gains from the alienation of any property or right other than those referred to in
the preceding paragraphs shall be taxable in both Contracting States.

Article 14. Independent personal services

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other activities of an independent nature may be taxed only in that State, unless:

(a) The remuneration for such services or activities is paid by a resident of the other
Contracting State or is payable by a permanent establishment or fixed base situated in that
other State; or
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(b) If such person, his employees or other persons designated by him stay in, or if the
activities are performed in, the other Contracting State for a period or periods amounting to
or exceeding in the aggregate 183 days within any twelve-month period, in which case only
so much of the income as is derived from activities performed by that person in the other
State may be taxed in that State; or

(c) If such services or activities are performed in the other Contracting State and the
recipient has a fixed base regularly available to him in that other State for the purpose of
carrying on his activities, but only so much of the income as is attributable to that fixed
base.

2. The term "independent personal services" includes especially independent scien-
tific, technical, literary, artistic, educational or teaching activities as well as the indepen-
dent activities of physicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent personal services

1. Subject to the provisions of articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other similar
remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment shall
be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contracting
State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may be
taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State, if:

(a) The recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding,
in the aggregate, 183 days in any twelve-month period commencing or ending in the fiscal
year concerned; and

(b) The remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident
of the other State; and

(c) The remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this article, remuneration derived by
a resident of a Contracting State in respect of an employment exercised aboard a land trans-
port vehicle, ship or aircraft operated in international traffic may be taxed only in that State.

Article 16. Directors' or board members'fees

Shares, remuneration, fees and other similar payments derived by a resident of a Con-
tracting State in his capacity as a member of the board of directors or of any other admin-
istrative or supervisory board of a company which is a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.
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Article 17. Entertainers and athletes

1. Notwithstanding the provisions of articles 14 and 15, income derived by a resident
of a Contracting State from personal activities performed in the other Contracting State in
his capacity as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or television artiste,
or a musician, or as an athlete, may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of articles 7, 14 and 15, where income in respect
of personal activities exercised by an entertainer or athlete, in his capacity as such, accrues
not to the entertainer or athlete himself but to another person, that income may be taxed in
the Contracting State in which the activities of the entertainer or athlete are exercised.

Article 18. Pensions

1. Pensions and other similar remuneration arising in one Contracting State and paid
to a resident of the other Contracting State shall be taxable only in the State in which they
arise.

In this paragraph the term "pensions and other similar remuneration" means periodic
payments made after retirement in consideration of past employment or in compensation
for harm suffered in respect of a previous employment and payments made by, or originat-
ing out of, a pension fund that is part of the social security system of a Contracting State.

2. Alimony and other maintenance payments made to a resident of a Contracting
State shall be taxable in that State only if they are deductible by the payer. If this is not the
case, they shall be taxable only in the State of which the payer is a resident.

Article 19. Government service

1. (a) Salaries, wages and other remuneration, other than a pension, paid by a Con-
tracting State or a political subdivision or a local authority thereof to an individual or entity
in respect of services rendered to that State or political subdivision or authority shall be tax-
able only in that State;

(b) However, such salaries, wages and other remuneration shall be taxable in the oth-
er Contracting State only if the services are rendered in that State and the individual or en-
tity is a resident of that State who or which:

(i) Is a national of that State; or

(ii) Did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering
the services.

2. The provisions of articles 15, 16, 17 and 18 shall apply to remuneration and pen-
sions in respect of services rendered in connection with a business carried on by a Contract-
ing State or a political subdivision or a local authority thereof.

Article 20. Students and apprentices

1. Payments which a student or apprentice, who is, or was, immediately before vis-
iting a Contracting State, a resident of the other Contracting State, and who is present in the
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first-mentioned Contracting State solely for the purpose of his education or training, re-
ceives for the purpose of his maintenance, education or training, shall not be taxed in that
State, provided that such payments arise from sources outside that State.

2. In respect of grants, scholarships and remuneration from employment not covered
by paragraph 1, a student or apprentice described in paragraph 1 shall, in addition, be enti-
tled during such education or training to the same exemptions, reliefs or reductions in re-
spect of taxes available to residents of the State which he is visiting.

Article 21. Other income

Income of a resident of a Contracting State not dealt with in the foregoing articles of
this Convention and arising in the other Contracting State shall be taxable in that other Con-
tracting State.

CHAPTER IV. METHODS FOR THE ELIMINATION OF DOUBLE TAXATION

Article 22. Credit method

1. In Chile, double taxation shall be eliminated as follows:

Where a resident of Chile derives income which, in accordance with the provisions of
this Convention, may be taxed in Brazil, he may credit the taxes paid in Brazil against the
Chilean taxes corresponding to such income, in accordance with the applicable provisions
of Chilean law. This paragraph shall apply to all income covered by this Convention.

2. In Brazil, double taxation shall be eliminated as follows:

Where a resident of Brazil derives income which, in accordance with the provisions of
this Convention, may be taxed in Chile, Brazil shall allow a deduction from the tax on the
income of that resident, in an amount equal to the income tax paid in Chile, in accordance
with the applicable provisions of Brazilian law.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the income tax, as computed be-
fore the deduction is given, which corresponds to the income which may be taxed in Chile.

3. Where, in accordance with any provision of this Convention, the income derived
by a resident of a Contracting State is exempt from tax in that State, such State may never-
theless take the exempted income into account in calculating the amount of tax on the re-
maining income of that resident.

CHAPTER V. SPECIAL PROVISIONS

Article 23. Non-discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith that either is not imposed or
is more burdensome than those to which nationals of that other State in the same circum-
stances are or may be subjected.
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2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.

3. This article shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to resi-
dents of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for tax-
ation purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own
residents.

4. Except where the provisions of article 9; article 11, paragraph 7; or article 12, para-
graph 6, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an enterprise of a Con-
tracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the purpose of
determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same conditions
as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State.

5. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subject in the first-mentioned State to any taxation or any requirement connect-
ed therewith which either is not imposed in that State or is more burdensome than the tax-
ation and connected requirements to which other similar enterprises of the first-mentioned
State, whose capital is wholly or partly owned or controlled, directly or indirectly, by one
or more residents of a third State are or may be subjected.

6. In this article, the term "taxation" means taxes to which this Convention applies.

Article 24. Mutual agreement procedure

1. Where a resident of a Contracting State considers that the methods adopted by one
or both of the Contracting States result or will result for him in taxation not in accordance
with the provisions of this Convention, he may, irrespective of the remedies provided by
the domestic law of those States, present his case to the competent authority of the Con-
tracting State of which he is a resident or, if his case comes under article 23, paragraph 1,
to that of the Contracting State of which he is a national.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with this Convention.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement within the meaning of the preceding
paragraphs.

Article 25. Exchange of information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic
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laws of the Contracting States concerning taxes covered by the Convention insofar as the
taxation thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information is not
restricted by article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as
secret in the same manner as information derived under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to the persons or authorities (including courts and administrative
bodies) involved in the assessment or collection of, enforcement or prosecution in respect
of, or the determination of appeals in relation to, the taxes covered by this Convention. Such
persons or authorities shall use the information only for the purposes referred to in this
paragraph.

2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed as imposing on a Con-
tracting State the obligation:

(a) To carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

(b) To supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

(c) To supply information which would disclose any commercial, industrial, or pro-
fessional secret, commercial or industrial process, or information the disclosure of which
would be contrary to public policy (ordre public).

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2 of this article, the competent au-
thority of the requested Contracting State may, while observing constitutional and legal re-
strictions, and on the basis of reciprocal treatment, obtain and supply information in the
possession of financial institutions, attorneys or individuals acting as representatives,
agents or fiduciaries, and information in respect of equity investment or holdings of shares,
including bearer shares.

4. Where such information is requested by a Contracting State in accordance with
this article, the other Contracting State shall obtain the requested information as it would in
respect of its own taxation, regardless of the fact that the other State may not need such in-
formation at that time.

Article 26. Diplomatic agents and consular officers

The provisions of this Convention shall not affect the fiscal privileges of diplomatic
agents or consular officers under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

Article 27. Entry into force

1. Each Contracting State shall notify the other in writing, through the diplomatic
channel, of the fulfilment of the internal legal procedures necessary for the entry into force
of this Convention. This Convention shall enter into force on the date of receipt of the sec-
ond notification.

2. The provisions of this Convention shall apply:

(a) In Chile:
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In respect of taxes on income derived and amounts paid, remitted, credited or entered
in the accounts as expenses, from 1 January of the calendar year immediately following that
in which the Convention enters into force; and

(b) In Brazil:

(i) In respect of taxes withheld at source, amounts paid, remitted or credited on
or after 1 January of the calendar year immediately following that in which
the Convention enters into force;

(ii) In respect of other taxes covered by the Convention in relation to income
derived during the financial year beginning on or after 1 January of the cal-
endar year immediately following that in which the Convention enters into
force.

3. The Agreement for the Avoidance of Double Taxation on Income deriving from
Maritime and Air Transport, concluded in Santiago on 17 and 18 June 1976 between Brazil
and Chile, shall cease to have effect on the date on which this Convention enters into force,
in respect of the taxes to which it applies, in accordance with paragraph 1 of this article.

Article 28. Termination

1. Either Contracting State may notify the other State in writing, through the diplo-
matic channel, of its termination of the Convention at the latest by 30 June of each calendar
year after the period of three years following its entry into force.

2. In this case, the provisions of the Convention shall cease to have effect:

(a) In Chile:

In respect of taxes on income derived and of amounts paid, remitted, credited or
entered in the accounts as expenses, from 1 January of the calendar year immediately
following;

(b) In Brazil:

(i) In respect of taxes withheld at source, to amounts paid, remitted or credited
on or after 1 January of the calendar year immediately following the year in
which the termination occurs;

(ii) In respect of other taxes covered by this Convention, to income derived dur-
ing the financial year beginning on or after I January of the calendar year im-
mediately following the calendar year in which the termination occurs.

In witness whereof the undersigned, duly authorized for this purpose, have signed this
Convention.



Volume 2245, 1-39974

DONE at Santiago on 3 April 2001, in duplicate, in the Portuguese and Spanish lan-
guages, both texts being equally authentic.

For the Government of the Federative Republic of Brazil:

EVERARDO DE ALMEIDA MACIEL
Secretary of Federal Revenue

For the Government of the Republic of Chile:

NICOLAS EYZAGUIRRE GUZMAN
Minister of Finance
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PROTOCOL TO THE CONVENTION BETWEEN THE FEDERATIVE REPUBLIC OF
BRAZIL AND THE REPUBLIC OF CHILE FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE

TAXATION AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO
TAXES ON INCOME

On signing the Convention between the Federative Republic of Brazil and the Repub-
lic of Chile for the avoidance of double taxation and the prevention of fiscal evasion with
respect to taxes on income, the undersigned, being duly authorized thereto, agreed on the
following provisions, which constitute an integral part of the Convention.

1. With reference to article 1

(a) Any question that may arise regarding the interpretation or application of this
Convention and, in particular, regarding whether a tax measure is included within The
scope of this Convention, shall be resolved exclusively in accordance with the provisions
of article 24 of this Convention, and

(b) The provisions of article II and article XVII of the General Agreement on Trade
in Services shall not apply to a tax measure unless the competent authorities agree that
this measure is not included within the scope of article 23 of this Convention.

2. With reference to article 7

It shall be understood that the provisions of article 7, paragraph 3, shall apply whether
the expenses are incurred in the State in which the permanent establishment is situated or
in another location.

3. With reference to article 10, paragraphs 2 and 5

In the case of Chile:

(a) The provisions of article 10, paragraphs 2 and 5, of this Convention shall not limit
the imposition of the Additional Tax, provided that:

(i) The First Category Tax may be fully credited against the Additional Tax to
be paid, and

(ii) The rate of the Additional Tax does not exceed 42 per cent.

Furthermore, where one of the conditions set forth in (i) and (ii), above, ceases to ap-
ply, the provisions of article 10, paragraphs 2 and 5, shall not limit taxation in either Con-
tracting State. In this case, the Contracting States shall consult each other in order to amend
this Convention with a view to restoring the equality of its benefits.

(b) In the same way, the provisions of article 10, paragraphs 2 and 5, of this Conven-
tion shall not limit the application of the Additional Tax in the case of withdrawals or re-
mittances of profits or dividends paid by an enterprise when the investment is subjected to
a foreign investment contract covered by the Statute on Foreign Investment (Decree-Law
600), provided that the total effective tax burden on the income does not exceed 42 per cent.

4. With reference to article 11, paragraph 4

Payments made as "remuneration on owner's equity" in accordance with article 9 of
Brazil's Act No. 9,249/95 shall be regarded as interest for the purposes of article 11, para-
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graph 3, provided that they are deductible for the purposes of determining the income of
the body corporate.

5. With reference to article 12, paragraph 3

The provisions of article 12, paragraph 3, shall apply to income deriving from the pro-
vision of technical services and technical assistance.

6. With reference to article 14

If, after the date of signature of this Convention, Brazil concludes a convention with
another State which contains a provision signifying in some way renunciation of the prin-
ciple established in article 14, paragraph 1 (a), of this Convention for determination of the
right of taxation of a Contracting State in relation to income derived from the provision of
professional services or other activities of an independent nature, then, from the date on
which the convention concluded with that other State enters into force, the rule set forth in
article 14, paragraph 1 (a), of the present Convention shall cease to have effect.

7. With reference to article 23

(a) The provisions of article 10, paragraph 5, of the Convention and paragraph 3 of
the Protocol shall not be regarded as discriminatory within the meaning of article 23,
paragraph 2.

(b) The provisions of the laws of the Contracting States whereby royalties, as defined
in article 12, paragraph 3, paid by a permanent establishment in one Contracting State to a
resident of the other Contracting State carrying on business in the first-mentioned Contract-
ing State through that permanent establishment, may not be deducted when determining the
taxable income of the said permanent establishment, shall not be discriminatory within the
meaning of article 23.

(c) Nothing in article 23 of this Convention shall affect the application of the current
provisions of article 31, paragraph 12, of Chile's Income Act, even if it were to be amended
without change to its general principle. However, the rate of 30 per cent referred to in that
Act shall be replaced by the rate of 15 per cent in the case of royalty payments to beneficial
owners who are residents of Brazil.

(d) It should be clearly understood that the provisions of article 23 of this Convention
shall not prevent the application by a Contracting State of its respective domestic laws re-
garding under-capitalization and excessive indebtedness.

8. General provisions

(a) Distributions of a foreign investment fund constituted or organized to operate as
such in a Contracting State shall be subject to taxation in accordance with the laws of that
Contracting State.

(b) Considering that the main objective of this Convention is to avoid international
double taxation and prevent fiscal evasion, the Contracting States agree that if the provi-
sions of the Convention are used in such a way as to grant benefits not provided for or in-
tended therein, the competent authorities of the Contracting States shall, in accordance with
the mutual agreement procedure set forth in article 24, recommend specific amendments to
the Convention. The Contracting States further agree that any such recommendation shall
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be considered and deliberated upon in an expeditious manner, with a view to amending the
Convention to the extent necessary.

(c) If a property tax is subsequently implemented in a Contracting State, the
Contracting States shall consult each other with a view to negotiating provisions for its
treatment.

In witness whereof the undersigned, duly authorized for this purpose, have signed this
Protocol.

DONE at Santiago on 3 April 2001, in duplicate, in the Portuguese and Spanish lan-
guages, both texts being equally authentic.

For the Government of the Federative Republic of Brazil:

EVERARDO DE ALMEIDA MACIEL
Secretary of Federal Revenue

For the Government of the Republic of Chile:

NICOLAS EYZAGUIRRE GUZMAN

Minister of Finance
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA RIEPUBLIQUE FtDtRATIVE DU BRESIL ET LA
REPUBLIQUE DU CHILI TENDANT A EVITER LA DOUBLE IMPOSI-
TION ET A PREtVENIR L'tVASION FISCALE EN MATItRE D'IMPOTS
SUR LE REVENU

Le Gouvernement de la R~publique f~d~rative du Br~sil et le Gouvemement de la R&
publique du Chili,

D~sireux de conclure une Convention tendant 6viter la double imposition et A pr~ve-
nir l'vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu,

Sont convenus de ce qui suit :

CHAPITRE I. PORTEE DE LA CONVENTION

Article premier. Personnes vis~es

La pr&sente Convention s'applique aux personnes qui sont des r6sidents de Fun des
ttats contractants ou des deux ttats contractants.

Article 2. Imp6ts visas

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu pr~lev~s au nom d'un
Etat contractant.

2. Seront consid~r~s comme imp6ts sur le revenu tous les imp6ts sur le revenu total ou
les 6l6ments dudit revenu.

3. Les imp6ts auxquels s'applique la pr~sente Convention sont:

a. En R~publique f~d~rative du Br~sil, l'imp6t f~d~ral sur le revenu (imposto federal
sobre a renda) (ci-apr~s d~nomm6 I"' imp6t br&silien ") ; et

b. Pour la R~publique chilienne, les imp6ts sur le revenu tablis dans la Loi relative 4
l'imp6t sur le revenu (Ley sobre Impuesto a la Renta), D&cret-Loi 824 (ci-apr&s d~nomm6
1'" imp6t chilien ").

4. La pr~sente Convention s'applique 6galement A tout imp6t de nature identique ou an-
alogue qui serait 6tabli apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouterait ou se
substituerait aux imp6ts actuels mentionn~s ci-dessus. Les autorit~s comptentes des Etats
contractants se communiquent les modifications importantes qui seraient apport~es A leur
legislation fiscale respective.
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CHAPITRE II. DtFINITIONS

Article 3. D~finitions g~n~rales

1. Aux fins de la pr6sente Convention et A moins que le contexte n'appelle une inter-
pr6tation diff6rente :

a. Le terme " Br6sil " s'entend de la R6publique f6d6rative du Br6sil;

b. Le terme " Chili " s'entend de la R6publique du Chili ;

c. Les expressions " un tat contractant " et " lautre tat contractant " s'entendent du
Br6sil ou du Chili, selon le contexte ;

d. Le terme "personne" s'entend des personnes physiques, des soci6t6s ou de tout autre
groupement de personnes ;

e. Le terme " soci6t6" s'entend de toute personne morale ou entit6 assimil6e A une per-
sonne morale vis-A-vis de l'imp6t;

f. Les expressions" entreprise d'un tat contractant " et" entreprise de lautre ttat con-
tractant " s'entendent respectivement d'une entreprise exploit6e par une personne qui est un
r6sident de l'un des tats contractants et d'une entreprise exploit6e par une personne qui est
un r6sident de 'autre Etat contractant ;

g. L'expression " trafic international " s'entend de tout transport effectu& par un navire
ou un a6ronef ou un v6hicule de transport routier exploit6 par une entreprise dont le siege
de direction effective est situ6 dans un tat contractant, sauflorsque ledit transport n'est ex-
ploit6 qu'entre des points situ6s dans l'autre tat contractant;

h. Le terme " ressortissant " s'entend :
i. De toute personne physique poss6dant la nationalit& d'un ttat contractant;

ou

ii. De toute personne morale, association ou entit6 cr6&e en vertu du droit en
vigueur dans un tat contractant ;

i. L'expression " autorit& comptente " s'entend:

i. En R6publique f6d6rative du Br6sil, du Ministre des finances, du Secr~taire
aux recettes f6d6rales ou de leurs repr6sentants autoris6s ;

ii. Dans le cas de la R6publique du Chili, du Ministre des finances ou de son
repr6sentant autoris6.

2. Aux fins d'application de la pr6sente Convention par l'un des tats contractants A un
moment donn6, toute expression qui n'est pas d6finie dans ladite Convention a le sens que
lui attribue, A ce moment, la 16gislation dudit tat contractant concernant les imp6ts aux-
quels s'applique la Convention, A moins que le contexte n'appelle une interpr6tation dif-
f6rente. L'interpr6tation en vertu des lois fiscales applicables dans ledit Etat pr6vaut sur
celle de toute autre 16gislation dudit tat.
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Article 4. Rsident

1. Aux fins de la pr~sente Convention, l'expression " resident d'un ttat contractant"
s'entend de toute personne qui, en vertu de ]a l6gislation dudit tat, y est assujettie A l'imp6t
en raison de son domicile, de sa residence, de son siege de direction, du lieu de contribution
de lentreprise ou de tout autre critre similaire et s'applique 6galement audit ttat et A ses
subdivisions politiques.

2. Aux termes des dispositions du paragraphe 1, lorsqu'une personne physique ou
morale est un resident des deux tats contractants, sa situation sera d~termin~e de la faron
suivante :

a. Cette personne est consid~r~e comme un r6sident de l'Ittat oa elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent ; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux
tats, elle est consid~r~e comme un resident de l'Itat avec lequel ses liens personnels et

6conomiques sont les plus 6troits ( centre des int~rts vitaux) ;

b. Si l'ttat dans lequel la personne a son centre d'intrts vitaux ne peut pas tre deter-
min6, ou si ladite personne ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des
tats contractants, elle est consid~r~e comme un resident de l'ltat o6i elle sjoume de fagon

habituelle ;

c. Si elle sjourne de fagon habituelle dans les deux ltats contractants ou si elle ne s6-
journe de fagon habituelle dans aucun des deux, elle est considre comme un resident de
l'ttat contractant dont elle est un ressortissant ; et

d. Si la personne est un ressortissant des deux ttats contractants ou nest un ressortis-
sant ni de Pun ni de l'autre, les autorit~s comptentes des deux ltats contractants tranchent
la question d'un commun accord.

3. Lorsqu'en vertu des dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une per-
sonne physique ou morale est un resident des deux Ittats contractants, les autorit~s com-
p~tentes des ttats contractants s'efforceront de r6soudre la question. En l'absence d'un
accord mutuel, lesdites personnes ne b~n~ficieront d'aucun des avantages ou exon6rations
fiscaux pr~vus dans la pr~sente Convention.

Article 5. Etablissement stable

1. Aux fins de la pr~sente Convention, l'expression " 6tablissement stable " s'entend
d'une installation fixe d'affaires par l'interm~diaire de laquelle une entreprise exerce tout ou
partie de ses activit~s.

2. L'expression "6tablissement stable " comprend notamment:

a. Un siege de direction;

b. Une succursale;

c. Un bureau;

d. Une usine;

e. Un atelier
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f. Une mine, un puits de ptrole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles, ou leur extraction ou exploitation.

3. L'expression " 6tablissement stable comprend 6galement un chantier de travaux ou
de construction, de montage ou d'installation, ou tout projet de montage d'une dur6e
sup~rieure d six mois, y compris, aux fins de calculer la dur6e, les seules activit6s de super-
vision ayant trait auxdites activit6s.

Aux fins du calcul de la dur6e susmentionn6e, les activit6s effectu6es par une entre-
prise en relation avec une autre entreprise aux fins de l'Article 9 seront ajout6es A ]a dur~e
des activit6s de l'entreprise avec laquelle elle est li6e, si les activit~s des deux entreprises
sont identiques ou en grande partie similaires.

4. Nonobstant les paragraphes qui pr6c&dent, l'expression " 6tablissement stable " ne
s'applique pas :

a. A rutilisation d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison
de biens ou de marchandises appartenant A Pentreprise ;

b. Au maintien d'un stock de biens ou de marchandises appartenant A lentreprise aux
seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison ;

c. A l'entretien d'un stock de biens ou de marchandises appartenant A l'entreprise aux
seules fins de leur transformation par une autre entreprise ;

d. Au maintien d'un lieu fixe d'affaires aux seules fins d'acheter des biens ou des
marchandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise ;

e. Au maintien d'un lieu fixe d'affaires aux seules fins d'exercer pour ientreprise des
activit6s publicitaires, de dispenser des renseignements ou d'effectuer des recherches ou au-
tres activit6s similaires de caract~re pr6paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne - autre qu'un
agent ind~pendant auquel s'applique le paragraphe 6 - agit au nom d'une entreprise et dis-
pose, dans un Etat contractant, du pouvoir qu'elle exerce habituellement de conclure des
contrats au nom de cette entreprise, celle-ci sera r6put6e disposer d'un 6tablissement stable
dans cet tat au titre de toutes les activit6s que ladite personne exerce en son nom, A moins
que les activit6s de ladite personne ne soient limit6es A celles qui sont mentionn6es au para-
graphe 4 et qui, exerc6es par l'interm6diaire d'une installation fixe d'affaires, n'en feraient
pas un 6tablissement stable en vertu des dispositions dudit paragraphe.

6. Une entreprise ne sera pas r6put6e disposer d'un 6tablissement stable dans un ttat
contractant du seul fait qu'elle y exerce une activit& par l'entremise d'un courtier, d'un agent
gn6ral A la commission ou de tout autre agent ind~pendant, si cette personne agit dans le
cadre ordinaire de ses activit6s, et A condition de ne pas accepter ou imposer dans leurs re-
lations commerciales ou financi6res des conditions diff6rentes de celles g6n6ralement ac-
cord6es A des agences ind6pendantes.

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le, ou est con-
tr6l6e par une soci6t6 qui est un r6sident de l'autre tat contractant ou y exerce une activit6
(que ce soit ou non par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable) ne suffit pas, en lui-meme,
A faire de l'une de ces soci6t6s un 6tablissement stable de lautre.
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CHAPITRE III. IMPOSITION DES REVENUS

Article 6. Revenus de biens immobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un tat contractant tire de biens immobiliers (y compris
d'exploitations agricoles ou foresti~res) situ6s dans l'autre tat contractant sont imposables
dans cet autre tat.

2. Aux fins de la pr6sente Convention, l'expression " biens immobiliers " a la signifi-
cation que lui donne la 16gislation de Ittat contractant o6i est situ& le bien en question. Dans
tous les cas, elle comprend les accessoires, le cheptel et le mat6riel servant aux exploita-
tions agricoles et foresti~res, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6
concernant la propri6t6 fonci~re, l'usufruit des biens immeubles et les droits A des paie-
ments variables ou fixes pour l'exploitation ou la concession de gisements miniers, sources
et autres ressources naturelles ; les navires, bateaux et a6ronefs ainsi que les v6hicules de
transport routier ne sont pas consid6r6s comme des biens immeubles.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus tires de l'exploitation
directe, de la location ou de l'affermage ou de toute autre forme d'exploitation de biens
immeubles.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus prove-
nant de biens immeubles d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immeubles servant
A l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. Bnffices des entreprises

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un tat contractant ne sont imposables que dans cet
Etat contractant, A moins que l'entreprise n'exerce ou n'ait exerc6 une activit6 dans l'autre
tat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise

exerce ou a exerc6 son activit6 d'une telle faqon, les b6n6fices de l'entreprise sont impos-
ables dans l'autre bat contractant, mais uniquement dans la mesure o1 ils sont imputables
A cet 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un tat con-
tractant exerce une activit6 dans l'autre tat contractant par l'interm~diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput6, dans chaque bat contractant, A cet 6tablissement
stable les b6n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitu& une entreprise distincte ex-
erqant des activit6s identiques ou analogues dans des conditions identiques ou analogues et
traitant en toute ind6pendance avec lentreprise dont il est un 6tablissement stable.

3. Pour determiner les b6n6fices d'un 6tablissement stable, on d6duit les d6penses
n6cessaires et expos6es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration.

4. Nul b6n6fice ne peut &tre imput6 A un tablissement stable au seul motif que cet &ta-
blissement achte des biens ou marchandises pour le compte de l'entreprise.

5. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu qui sont trait6s s6par6-
ment dans d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions desdits articles ne
sont pas affect6es par les dispositions du pr6sent Article.
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Article 8. Transports routiers, maritimes et a~riens

1. Les bn&fices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation en trafic
international de navires, de v~hicules de transport routier et d'a~ronefs sont imposables ex-
clusivement dans ledit Etat contractant.

2. Aux fins du present Article :

a. Le terme " b~n~fices " comprend les recettes brutes provenant directement de l'ex-
ploitation de navires, a~ronefs ou v~hicules de transport routier en trafic international ;

b. L'expression "exploitation de navires, d'a~ronefs et de v~hicules de transport routier
"par une entreprise couvre 6galement :

i. L'affr~tement et le leasing d'a~ronefs, de v~hicules de transport routier ou de navires
Sl'exclusion de l'quipage ; et

ii. Le leasing de conteneurs ou de materiel connexe, A condition que ledit affr~tement
ou leasing soit li A l'exploitation pour ladite entreprise des navires, a~ronefs ou v~hicules
de transport routier en trafic international.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent 6galement aux b~n~fices provenant de
la participation A un pool, A une exploitation en commun ou A un organisme international
d'exploitation.

Article 9. Entreprises associkes

1. Si:

a. Une entreprise d'un ttat contractant participe directement ou indirectement d la di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre Etat contractant ; ou si

b. Les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la direction, au
contr6le ou au capital d'une entreprise d'un ttat contractant et d'une entreprise de l'autre
Etat contractant ;

et si, dans lun ou lautre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations
commerciales ou financi~res, li~es par des conditions convenues ou impos~es qui different
de celles qui seraient convenues entre des entreprises ind~pendantes, les b~n6fices qui, sans
ces conditions, auraient W r~alis~s par lune des entreprises mais ne lont pas t a cause de
ces conditions, peuvent tre inclus dans les b~n~fices de cette entreprise et impos~s en
consequence.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une socit r~sidant dans un Etat contractant A un r6sident
de rautre ttat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, lesdits dividendes sont aussi imposables dans l'ttat contractant dont la so-
ci~t6 qui paie ces dividendes est un resident, et selon la l~gislation de cet Etat, mais si la
personne qui reqoit ces dividendes est resident de lautre tat contractant, l'imp6t ainsi lev6
ne peut exc~der :
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a. 10 % du montant brut des dividendes si leur b~n~ficiaire effectif est une socit qui
dtient directement ou indirectement au moins 25 % des actions donnant droit de vote de
la soci6t6 payant les dividendes.

b. 15 % du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Le present paragraphe n'a aucun effet sur r'imposition de la soci&6t en ce qui concerne
les b~n~fices sur lesquels les dividendes sont pay~s.

3. Le terme " dividendes " employ& dans le present Article d6signe les revenus prove-
nant d'actions ou d'autres droits, i l'exception des cr~ances donnant droit A la participation
aux b6n6fices, ainsi que les revenus d'autres droits de participation soumis au m~me regime
fiscal que les revenus d'actions par la lgislation de l'tat contractant dont la soci6t6 dis-
tributrice est r6sidente.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent Article ne s'appliquent pas si le
b6n6ficiaire effectif des dividendes, r6sident d'un ttat contractant, exerce dans l'autre lttat
contractant une activit6 par l'interm6diaire d'un tablissement stable qui y est situ&, ou ac-
complit dans ledit autre ttat des services ind6pendants A partir d'une base fixe qui y est si-
tu6e, et que la participation g~n~ratrice de dividendes se rattache effectivement A cet
tablissement stable ou A cette base fixe. Les dispositions applicables en pareil cas sont cel-

les de PArticle 7 ou de l'Article 14, suivant le cas.

5. Lorsqu'un r6sident d'un tat contractant poss~de un 6tablissement stable dans l'autre
ttat contractant, ledit 6tablissement stable peut 8tre assujetti d un imp6t distinct de l'imp6t
pr6lev6 sur les b6n6fices de '6tablissement stable dans l'autre ttat contractant, conform6-
ment A la 16gislation de ce dernier. Toutefois, l'imp6t distinct de I'imp&t sur les b6n6fices ne
pourra pas d6passer la limite tablie au paragraphe 2(a) du pr6sent Article.

6. Lorsque la soci6t6 qui est un r6sident d'un tat contractant regoit des b6n6fices ou
des revenus provenant de i'autre tat contractant, cet autre bat contractant ne peut pr6lever
aucun imp6t sur les dividendes verses par la socit6, sauf dans la mesure oil lesdits divi-
dendes sont pay6s A un r6sident de cet autre tat contractant ou dans la mesure oai la partic-
ipation g6n6ratrice des dividendes se rattache effectivement A un 6tablissement stable ou A
une base fixe situ6s dans cet autre tat contractant, ni pr6lever aucun imp6t au titre de l'im-
position des b6n6fices non distribu6s, sur les b6n~fices non distribu6s de la soci6t6, m~me
si les dividendes pay6s ou les b6n6fices non distribu6s consistent en tout ou en partie en
b~n~fices ou revenus provenant de cet autre tat contractant.

Article 11. Inthrts

1. Les int~rfts produits dans un bat contractant et vers6s A un r6sident de lautre tat
contractant sont imposables dans ledit autre tat.

2. Toutefois, ces int6rets peuvent 6galement 8tre impos6s dans I'Etat contractant oii ils
ont leur source et conform6ment A la 16gislation de cet tat, mais si le b6n6ficiaire effectif
est un r6sident de l'autre ttat contractant, ledit imp6t ne d6passera pas 15 % du montant
brut des int6rets.

3. Le terme " int6r~ts " tel qu'il est utilis6 dans le pr6sent Article s'entend des revenus
des cr6ances de toute nature avec ou sans garantie hypoth6caire, et en particulier les reve-
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nus d6coulant des titres d'tat ainsi que des obligations, et tout autre revenu que la 16gisla-
tion fiscale de l'ttat contractant d'oi ils proviennent consid~re comme revenus de somme
prte.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent Article ne s'appliquent pas lorsque
le b6n6ficiaire effectif des int6r~ts, r6sident d'un tat contractant, exerce dans l'autre tat
contractant d'o6i proviennent les int6r~ts, par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y
est situ6, une activit6 &conomique ou une profession ind6pendante A partir d'une base fixe
qui y est situ6e, et que la cr6ance g6n6ratrice des int6r~ts se rattache effectivement A cet
6tablissement stable ou A cette base fixe. Dans ces cas, les dispositions de l'Article 7 ou de
l'Article 14 s'appliquent, selon le cas.

5. Les limites 6tablies au paragraphe 2 du pr6sent Article ne s'appliquent pas aux in-
t6r&ts provenant d'un tat contractant et pay6s A un 6tablissement stable d'une entreprise de
l'autre tat contractant situ6 dans un tat tiers.

6. Les int6r&s sont consid6r~s comme provenant d'un Etat contractant lorsque le d~bi-
teur est un r6sident de cet ttat. Toutefois, lorsque la personne payant les int6rets, 6tant ou
non r6sidente d'un tat contractant, poss~de dans un tat contractant un 6tablissement sta-
ble ou une base fixe pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des int6r~ts a 6t6 con-
tract6e et qui supporte la charge desdits int6r&s, ceux-ci sont consid6r6s comme provenant
de l'ttat contractant oi se trouve rNtablissement stable ou la base fixe.

7. Lorsqu'en raison de relations sp6ciales entre le d6biteur et le b6n6ficiaire effectifdes
int6rts ou entre l'un et l'autre d'une part et des tierces personnes de l'autre, le montant des
int6rts, relatifs A la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, d6passe celui dont seraient conve-
nus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions
du pr6sent Article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc6den-
taire des paiements reste imposable selon la l6gislation de chaque Etat contractant en vertu
des autres dispositions de la pr6sente Convention.

8. Les dispositions du pr6sent Article ne s'appliquent pas dans le cas ofi le principal ob-
jectifou Pun des principaux objectifs de toute personne li6e A la cr6ation ou A l'octroi de la
cr~ance pour laquelle les int6rts sont vers6s est de b6n~ficier des dispositions du pr6sent
Article.

Article 12. Redevances

1. Les redevances relevant d'un tat contractant et vers6es A un r6sident de l'autre tat
contractant sont imposables dans ledit autre tat.

2. Toutefois, lesdites redevances peuvent 6galement 6tre impos6es dans l'ttat contrac-
tant ori elles ont leur source et conform6ment A la 16gislation de cet 1ttat, mais si le b6n&fi-
ciaire effectif des redevances est un r6sident de l'autre tat contractant, l'imp6t ainsi mis A
sa charge ne doit pas d6passer 15 % du montant brut desdites redevances.

3. Au sens du pr6sent Article, " redevances " s'entend des r6mun~rations de toute na-
ture pay6es pour lusage ou la concession de Pusage d'un droit d'auteur sur une oeuvre lit-
t6raire, scientifique ou artistique (y compris les films cin6matographiques et les
enregistrements servant A des 6missions de radiophonie ou de t616vision), ou d'un brevet,
d'une technique, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module,
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d'un plan, d'une formule ou d'un procdd6 secrets ou d'autres biens incorporels ou pour lem-

ploi de matdriels d usage industriel, commercial ou scientifique, ou pour des informations

concernant une exp&rience acquise dans un domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas lorsque le bdn6ficiaire

effectif des redevances, resident d'un ttat contractant, exerce dans l'autre btat contractant

dont proviennent les redevances, soit une activit6 industrielle ou commerciale par

l'intermddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante d

partir d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur des redevances

se rattache effectivement A l'tablissement stable ou A la base fixe en question. Les

dispositions applicables en pareil cas sont celles de l'Article 7 ou de lArticle 14 en fonction

des circonstances.

5. Les redevances sont considrdes comme provenant d'un tat contractant lorsque le

ddbiteur est un resident dudit ttat. Toutefois, lorsque le ddbiteur des redevances, qu'il soit

ou non r6sident d'un tat contractant, poss~de dans un Ittat contractant un 6tablissement

stable ou une base fixe pour les besoins desquels rengagement donnant lieu aux redevances

a W contract6 et lorsque lesdites redevances sont payables par ledit 6tablissement stable ou

ladite base fixe, les redevances en question sont considrdes comme provenant de rl'tat

contractant off se trouve rNtablissement stable ou la base fixe.

6. Lorsqu'en raison de relations sp6ciales existant entre le ddbiteur et le bdndficiaire ef-

fectifdes redevances, ou que l'un et l'autre entretiennent avec des tierces personnes, le mon-

tant des redevances, compte tenu de lusage, du droit ou de l'information pour lesquelles

elles sont paydes, excbde pour quelque motif que ce soit celui dont seraient convenus le

ddbiteur et le bdndficiaire effectif en labsence de pareilles relations, les dispositions du

pr6sent Article ne s'appliquent qu'a ce dernier montant. Dans ce cas, la partie excddentaire

des paiements est imposable selon la legislation de chaque ttat contractant et compte tenu

des autres dispositions de la prdsente Convention.

7. Les dispositions du present Article ne s'appliquent pas dans les cas oi le principal

objectif, ou lun des principaux objectifs de toute personne participant A la creation ou

l'octroi des droits pour lesquels les redevances sont vers6es est de bdndficier des disposi-

tions du present Article.

Article 13. Plus-values

1. Les plus-values qu'un resident d'un tat contractant realise A ]a cession de biens im-

meubles situ6s dans l'autre btat contractant sont imposables dans cet autre tat contractant.

2. Les plus-values r6sultant de la cession de biens meubles qui font partie de l'actifd'un

6tablissement stable qu'une entreprise d'un ltat contractant a dans l'autre Etat contractant

ou de biens meubles qui appartiennent A une base fixe dont un r6sident d'un tat contractant

dispose dans l'autre tat contractant pour l'exercice d'une profession inddpendante, y com-

pris les plus-values resultant de la cession de cet 6tablissement stable (seul ou avec lensem-

ble de lentreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Ltat.

3. Toutefois, les plus-values rdalis6es A la cession de v~hicules routiers, navires ou

d'afronefs exploitds en trafic international ou de biens meubles affectds A l'exploitation de

ces v6hicules, navires ou adronefs exploitds en trafic international ou de biens meubles af-
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fect~s A leur exploitation sont exclusivement imposables dans lttat contractant competent
pour imposer les b~n~fices de lentreprise conform~ment A l'Article 8.

4. Les plus-values r~alis~es A la cession de tout bien autre que ceux vis6s aux para-
graphes precedents sont imposables dans les deux tats contractants.

Article 14. Professions ind~pendantes

1. les revenus qu'un resident d'un tat contractant tire de l'exercice d'une profession
lib~rale ou d'autres activit~s de caractbre ind~pendant sont imposables exclusivement dans
cet btat ; toutefois, ces revenus sont aussi imposables dans P'autre tat contractant dans les
cas suivants :

a. Pour lesdits services ou activit~s, la r~mun~ration est payee par un resident de l'autre
tat contractant ou vers~e par un ktablissement stable ou une base fixe situ~s dans ledit au-

tre Etat ; ou

b. Si ladite personne, ses employ~s ou d'autres personnes qu'elle aura d~signdes s~jour-
nent dans l'autre Etat contractant pendant une ou des priodes ne d~passant pas au total 183
jours sur 12 mois cons~cutifs, ou si les activit~s sont accomplies dans lautre btat contrac-
tant dans les mrmes conditions. Dans ces cas, seule la partie du revenu provenant des ac-
tivit~s effectu~es par ladite personne dans lautre btat sont imposables dans ledit tat ; ou

c. Si lesdits services ou activit~s sont accomplis dans Pautre tat contractant et si le
b~n~ficiaire poss~de dans ledit autre ttat une base fixe disponible de faqon r~gulire aux
fins d'accomplir ses activit~s ; toutefois, la partie des revenus imposables se limite A l'616-
ment imputable A ladite base fixe.

2. On entend par " profession ind6pendante "notamment l'exercice d'activit~s ind~pen-
dantes d'ordre technique, scientifico-litt~raire, artistique, 6ducatif ou p~dagogique, ainsi
que la pratique lib~rale des m~decins, chirurgiens, avocats, ing6nieurs, architectes, den-
tistes et experts-comptables.

Article 15. Professions d~pendantes

1. Sous reserve des dispositions des Articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et
autres r6mun~rations analogues qu'un resident d'un Etat contractant regoit au titre d'un em-
ploi sont imposables exclusivement dans cet tat contractant, A moins que l'emploi ne soit
exerc6 dans lautre tat contractant. Si l'emploi y est exerc6, les r~mun~rations reques A ce
titre sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, la r~mun~ration qu'un resident d'un
tat contractant reqoit au titre d'un emploi exerc6 dans lautre btat contractant est exclusive-

ment imposable dans le premier tat si les trois conditions ci-apres sont remplies

a. Le bn&ficiaire sjoume dans l'autre btat contractant pendant une ou plusieurs p6-
riodes d'une dur~e totale n'exc~dant pas 183 jours pendant l'exercice budg~taire considr6;

b. La r~munration est payee par un employeur ou pour le compte d'un employeur qui
nest pas un resident de lautre tat contractant ;
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c. La charge de r6mun6ration nest pas support6e par un tablissement stable ou par une
base fixe que l'employeur a dans l'autre Etat contractant.

3. Nonobstant les dispositions qui pr6c~dent, les r6mun6rations reques par un r6sident
d'un lttat contractant au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un v6hicule routier, navire ou d'un
a6ronef exploit& en trafic international par une entreprise d'un tat contractant sont impo-
sables exclusivement dans ledit ttat contractant.

Article 16. Tanti~mes d'administrateurs

Les tanti~mes, jetons de presence et autres r~mun~rations analogues qu'un r~sident
d'un ttat contractant reqoit A titre de membre du conseil d'administration ou de tout organe
administratif ou de supervision qui est un r6sident de lautre tat contractant sont imposa-
bles dans cet autre tat.

Article 17. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des Articles 14 et 15, les revenus qu'un resident d'un ttat
contractant tire de ses activit6s personnelles exerc6es dans l'autre lttat contractant, en tant
qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de th6itre, de cin6ma, de radio ou de t6lvision, ou
en tant que musicien ou sportif, sont imposables dans cet autre Etat contractant.

2. Lorsque les revenus d'activit~s qu'un professionnel du spectacle ou un sportif exerce
personnellement sont verses non au professionnel ou sportif lui-m~me mais A une autre
personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des Articles 7, 14 et 15,
dans i'ttat contractant o6f les activit~s du professionnel du spectacle ou du sportif sont
exerc6es.

Article 18. Pensions

1. Les pensions et autres r6mun6rations similaires provenant d'un Etat contractant et
vers~es A un r6sident de I'autre tat contractant ne sont imposables que dans l'tat d'oA elles
proviennent.

Aux fins du pr6sent paragraphe, l'expression " pensions et autres r6mun6rations simi-
laires" s'entend des versements p~riodiques effectu~s apr~s la mise A la retraite au titre d'un
emploi ant6rieur ou A titre de compensation pour des dommages subis dans l'exerce dudit
emploi et des paiements verses par une caisse de retraite ou provenant d'une caisse de re-
traite faisant partie du regime de scurit6 sociale d'un ttat contractant.

2. Les pensions et autres paiements d'entretien verses A un r6sident d'un bat contrac-
tant ne sont imposables dans ledit bat que si le payeur peut b6n6ficier de cette d6duction
fiscale. Dans le cas contraire, les paiements en question ne sont imposables que dans l'tat
dont le payeur est un r6sident.
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Article 19. Fonction publique

1. a. Les salaires, traitements et autres r~mun~rations, autres qu'une pension, pay~s par
un Etat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou l'une de ses collectivit~s lo-
cales A une personne physique ou morale au titre de services rendus audit tat ou auxdites
subdivisions politiques ou collectivit~s ne sont imposables que dans cet tat ;

b. Toutefois, lesdits salaires, traitements et autres r~mun~rations sont imposables dans
l'autre tat contractant si les services en question sont rendus dans cet autre Etat contractant
et si la personne physique ou morale est un resident dudit ttat qui

i. Est un ressortissant de cet ltat ; ou

ii. Nest pas devenu un r6sident de cet Etat A la seule fin de rendre les services en
question.

2. Les dispositions des Articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux r~mun~rations et aux
pensions vers~es au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 professionnelle, in-
dustrielle ou commerciale exerce par un bat contractant ou l'une de ses subdivisions poli-
tiques ou collectivit~s locales.

Article 20. ttudiants et apprentis

1. Les paiements requs par un 6tudiant ou un apprenti qui est ou qui 6tait immediate-
ment avant de se rendre dans un bat contractant un resident de lautre tat contractant et
qui sjoume dans le premier bat contractant mentionn6 aux seules fins d'y poursuivre son
6ducation ou sa formation, aux fins de sa subsistance, de son 6ducation ou de sa formation,
ne sont pas imposables dans ledit bat A condition qu'ils proviennent de sources extrieures
audit Etat.

2. En ce qui concerne les aides, bourses et r~mun6rations qui ne sont pas vis6es au para-
graphe 1, un 6tudiant ou un stagiaire d~crit au paragraphe 1 aura 6galement droit pendant
la dur&e de ses 6tudes ou de sa formation de b~n~ficier des memes exonerations, d~gr~ve-
ments ou reductions d'imp6ts que les residents de l'tat contractant dans lequel il sjoume.

Article 21. Autres revenus

Les revenus d'un resident de 'un des Etats contractants provenant de l'autre ltat con-
tractant qui ne sont pas mentionn~s dans ]a pr~sente Convention sont imposables dans cet
autre tat contractant.

CHAPITRE IV. MtTHODES EN VUE DE L'tLIMINATION DE LA DOUBLE IMPOSITION

Article 22. Mthode de cr~dit

1. Au Chili, la double imposition sera 6limin~e comme suit:

Lorsqu'un resident du Chili perqoit des revenus qui, en vertu des dispositions de la
pr~sente Convention sont imposables au Br~sil, il peut d6duire de cet imp6t le montant pay6
au Br~sil pour ledit revenu, conformment aux dispositions applicables de la lgislation
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chilienne. Le present paragraphe s'applique A tous les revenus couverts par la pr~sente
Convention.

2. Au Br~sil, ]a double imposition peut Etre &limin~e comme suit:

Lorsqu'un resident du Br~sil perqoit des revenus qui, conformment aux dispositions
de la pr~sente Convention, sont imposables au Chili, le Br~sil lui accorde la deduction de
l'imp6t sur le revenu d'un montant 6gal A l'imp6t effectivement pay6 au Chili, conform&
ment aux dispositions applicables de la l1gislation br~silienne.

Toutefois, cette deduction ne peut pas d~passer la fraction de l'imp6t sur le revenu, cal-
cul6 avant la deduction, correspondant aux revenus imposables au Chili.

3. Lorsque, conformment A toute disposition de la pr~sente Convention, le revenu
perqu par un resident d'un tat contractant est exon~r6 de l'imp6t dans ledit tat, ce dernier
peut toutefois tenir compte des revenus exonr~s pour le calcul de l'imp6t sur le reste des
revenus de ce resident.

CHAPITRE V. DISPOSITIONS PARTICULIERES

Article 23. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un tat contractant ne sont soumis dans lautre tat contractant
A aucune imposition ni obligation y relative qui soit autre ou plus lourde que celles aux-
quelles sont ou pourraient 6tre assujettis les ressortissants de cet autre ttat qui se trouvent
dans les m~mes circonstances.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable dont une entreprise d'un bat contractant dis-
pose dans l'autre ltat contractant ne sera pas 6tablie dans cet autre tat d'une faron moins
favorable que celle des entreprises de cet autre tat qui exercent les memes activit~s.

3. La pr~sente disposition ne pourra tre interpr~t&e comme obligeant un tat contrac-
tant A accorder aux r6sidents de l'autre tat contractant les indemnit~s, d~gr~vements et
abattements fiscaux qu'il accorde A titre personnel A ses r6sidents du fait de leur situation
matrimoniale ou de leurs responsabilit~s familiales.

4. Sauflorsque s'appliquent les dispositions de l'Article 9, du paragraphe 7 de l'Article
11 ou du paragraphe 6 de l'Article 12, les int&ts, dividendes et autres montants verses par
une entreprise d'un ttat contractant A un r6sident de l'autre tat contractant sont, pour ]a
determination des b~n~fices imposables de cette entreprise, admis en deduction, selon les
mmes conditions que s'ils avaient W verses A un r6sident du premier btat.

5. Les entreprises d'un tat contractant dont tout ou partie du capital est dtenu ou con-
tr616, directement ou indirectement, par un ou plusieurs residents de lautre tat contractant
ne seront soumises, dans le premier tat, A aucune imposition ni obligation y relative qui
soit autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourraient etre assujetties d'autre en-
treprise similaires de ce premier ttat dont le capital est en tout ou en partie d6tenu ou con-
tr616, directement ou indirectement par un ou plusieurs residents d'un tat tiers.

6. Dans le present Article, le terme " imposition s'entend des imp6ts auxquels s'appli-
que la Convention.
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Article 24. Procidure amiable

1. Lorsqu'un resident d'un ttat contractant estime que des mesures prises par Fun des
1ttats contractants ou par les deux entrainent ou entraineront une imposition non conforme
A la pr~sente Convention, il pourra, nonobstant les droits de recours internes de ces tats,
soumettre son casA l'autorit& comptente de l'ltat contractant dont il est resident ou, si son
cas est couvert par le paragraphe 1 de l'Article 23, A celle de l'tat contractant dont il est
ressortissant.

2. L'autorit6 comptente s'efforcera, si la reclamation lui parait fond~e et si elle nest
pas elle-m8me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~soudre le cas par voie
d'accord amiable avec l'autorit& comptente de I'autre Etat contractant en vue d'&viter une
imposition non conforme A la pr~sente Convention.

3. Les autorit&s comptentes des ttats contractants s'efforceront, par voie d'accord
amiable, de r~soudre les difficult~s ou de dissiper les doutes auxquels pourront donner lieu
l'interpr~tation ou l'application de la Convention.

4. Les autorit~s comp~tentes des tats contractants pourront communiquer directement
entre elles en vue de parvenir A un accord au sens des paragraphes precedents.

Article 25. Echange de renseignements

1. Les autorit~s comp&tentes des Etats contractants 6changent les renseignements n6-
cessaires pour appliquer les dispositions de la pr~sente Convention ou celles de la lgisla-
tion interne des ttats contractants relatives aux imp6ts vis~s par la Convention, dans la
mesure oA l'imposition qu'elle pr~voit nest pas contraire A la Convention, notamment en
vue de pr~venir la fraude ou l'vasion fiscales. L'6change de renseignements nest pas res-
treint par l'Article premier. Les renseignements regus par un Etat contractant sont tenus se-
crets de la mme mani~re que les renseignements obtenus en application de la legislation
interne de cet Etat et ne sont communiques qu'aux personnes ou autorit~s (y compris les
tribunaux et les organes administratifs) concerns par l'6tablissement ou le recouvrement
des imp6ts vis~s par la Convention, par les procedures ou poursuites concernant ces imp6ts
ou par les dcisions sur les recours relatifs A ces imp6ts. Les personnes ou autorit6s n'utili-
sent ces renseignements qu'A ces fins.

2. En aucun cas, les dispositions du paragraphe I ne doivent 8tre consid~r~es comme
imposant A un tat contractant lobligation de :

a. Prendre des mesures administratives drogeant A sa l6gislation et A sa pratique ad-
ministrative ou A celles de l'autre tat contractant ;

b. Fournir des renseignements qui ne pourraient pas 8tre obtenus sur la base de sa 16-
gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de lautre Etat
contractant ;

c. Fournir des renseignements qui r~v~leraient un secret commercial, industriel ou pro-
fessionnel ou un proc~d& commercial ou des renseignements dont la communication serait
contraire A lordre public.
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3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 du present Article, l'autorit6 com-

ptente de lttat contractant requis peut, dans les limites des restrictions constitutionnelles

etjuridiques, et sur la base d'un traitement r6ciproque, obtenir et fournir des renseignements

que poss~dent des institutions financi~res, des avocats ou des personnes agissant comme

repr6sentants, agents ou gardiens ainsi que des renseignements concemant le capital social
ou les participations, y compris les actions au porteur.

4. Dans le cas o6i lesdites informations sont demand6es par un ttat contractant con-

form6ment au present Article, lautre tat contractant les obtiendra dans les mEmes condi-
tions que les renseignements concernant sa propre imposition, sans tenir compte du fait que

lautre btat peut ne pas avoir besoin desdits renseignements A ce moment-lA.

Article 26. Agents diplomatiques etfonctionnaires consulaires

Les dispositions de la pr~sente Convention ne portent nullement atteinte aux privileges

fiscaux dont b~n~ficient les agents diplomatiques et les fonctionnaires consulaires en vertu

des r~gles g~nrales du droit international ou des dispositions d'accords speciaux.

Article 27. Entree en vigueur

1. Chacun des Ittats contractants notifie A Pautre laccomplissement des formalit6s

n6cessaires l'entr~e en vigueur de la pr~sente Convention selon son droit interne. La

pr~sente Convention entrera en vigueur A la date de r6ception de ia deuxi~me notification.

2. Les dispositions de la pr~sente Convention s'appliquent:

a. Au Chili :

Aux imp6ts sur les imp6ts sur le revenu et aux montants verses, transf~r~s, port6s au

cr6dit ou sur les comptes comme des d6penses, A partir du lerjanvier de l'exercice suivant
imm6diatement celui off la pr6sente Convention entre en vigueur ; et

b. Au Br~sil :

i. Aux imp6ts retenus A la source, aux montants pay~s, transforms ou port~s au

cr6dit d partir du lerjanvier de l'ann6e civile suivant imm6diatement celle de

l'entr~e en vigueur de la pr~sente Convention ;

ii. Aux autres imp6ts vis~s par la pr~sente Convention concernant les revenus
obtenus pendant l'exercice commengant A partir du ler janvier de l'ann~e
civile suivant imm~diatement celle pendant laquelle la Convention est entr~e

en vigueur.

3. L'Accord tendant A &viter la double imposition des revenus &manant des transports
maritimes et afriens, conclu A Santiago les 17 et 18 juin 1976 entre le Br~sil et le Chili

cessera d'avoir effet A la date At laquelle la pr6sente Convention entre en vigueur, en ce qui
concerne les imp6ts auxquels elle s'applique, conformment au paragraphe 1 du present

Article.
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Article 28. D~nonciation

1. Chaque ttat contractant peut notifier par &crit A l'autre, par la voie diplomatique, sa
d~nonciation de la Convention au plus tard le 30 juin de chaque annie civile aprbs la p~rio-
de de trois ans suivant son entree en vigueur.

2. Dans ce cas, les dispositions de la pr~sente Convention cessent d'avoir effet:

a. Au Chili :
Pour les imp6ts sur les revenus perqus et les montants pay~s, transforms, ports au

credit ou dans les comptes comme d6penses, A partir du ler janvier de l'ann~e civile qui suit
imm~diatement ;

b. Au Br~sil:

i. En ce qui concerne les imp6ts retenus A la source, sur les montants pay~s, trans-
forms ou ports au credit A partir du lerjanvier de l'ann~e civile suivant im-
m~diatement celle pendant laquelle la d~nonciation entre en vigueur;

ii. En ce qui conceme les autres imp6ts couverts par ]a pr~sente Convention, aux
revenus perqus pendant l'exercice fiscal commenqant A partir du I erjanvier
de l'ann~e civile suivant imm~diatement celle de la d6nonciation.

En foi de quoi les soussign~s, A ce dfiment autoris~s, ont sign6 la pr~sente Convention.
Fait A Santiago le 3 avril 2001, en double exemplaire dans les langues portugaise et es-

pagnole, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Gouvemement de la R~publique f~drative du Br~sil:

EVERARDO DE ALMEIDA MACIEL
Secr~taire aux Recettes publiques

Pour le Gouvernement de la R~publique du Chili:

NICOLAS EYZAGUIRRE GUZMAN
Ministre des Finances
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PROTOCOLE A LA CONVENTION ENTRE LA REPUBLIQUE FtDtRATIVE DU
BRtSIL ET LA RtPUBLIQUE DU CHILI TENDANT A tVITER LA DOUBLE
IMPOSITION ET A PREVENIR LEVASION FISCALE EN MATI RE D'IMP5TS
SUR LE REVENU

Au moment de signer la Convention entre la R6publique f6d6rative du Br~sil et la R&-
publique du Chili tendant A 6viter la double imposition en matibre d'imp6ts sur le revenu et
A pr~venir l'&vasion fiscale, les soussign6s, d6ment autoris6s A cet effet, sont convenus des
dispositions suivantes qui font partie int~grante de ladite Convention.

1. En ce qui concerne l'Article premier

a. Toute question survenant en ce qui concerne l'interpr6tation ou l'application de la
Convention et, notamment, la question de savoir si une mesure fiscale est incluse dans la
port6e de la Convention, sera r6solue exclusivement conform6ment aux dispositions de
l'Article 24 de la Convention, et

b. Les dispositions de l'Article II et de l'Article XVII de I'Accord g~n~ral sur le com-
merce des services ne s'appliqueront pas A une mesure fiscale A moins que les autorit6s

comptentes conviennent que ladite mesure n'est pas incluse dans la port6e de lArticle 23
de la Convention.

2. En ce qui concerne l'Article 7

Il est entendu que les dispositions du paragraphe 3 de l'Article 7 s'appliquent aux
d6penses encourues dans l'ttat o6 '6tablissement stable est situ6 ou en tout autre endroit.

3. En ce qui conceme les paragraphes 2 et 5 de l'Article 10

Dans le cas du Chili :

a. Les dispositions des paragraphes 2 et 5 de l'Article 10 de la Convention ne limitent
pas l'application de l'imp6t additionnel A condition que :

i. L'imp6t de premiere cat6gorie soit port6 dans sa totalit6 au cr6dit de l'imp6t

additionnel devant 8tre vers6, et

ii. Le taux de l'imp6t additionnel ne d6passe pas 42 %.

D'autre part, si l'une des conditions vis6es aux alin6as i) et ii) cesse de s'appliquer, les
dispositions des paragraphes 2 et 5 de l'Article 10 ne limiteront pas 'imposition dans l'un
ou lautre des tats contractants. Dans ce cas, les tats contractants se consulteront afin de
modifier la Convention en vue de r6tablir l'6galit6 de ses b6n6fices.

b. De m~me, les dispositions des paragraphes 2 et 5 de l'Article 10 de la Convention
ne limitent pas l'application de l'imp6t additionnel dans le cas de retraits ou de transferts de
b6n6fices ou de dividendes pay6s par une entreprise lorsque linvestissement fait l'objet d'un
contrat d'investissements 6trangers couvert par le statut relatif aux investissements 6tran-
gers (D6cret-Loi 600), A condition que le montant effectif total de l'imp6t sur le revenu ne
d6passe pas 42 %.

4. En ce qui concerne le paragraphe 4 de l'Article I 1

Les paiements effectu6s en tant que "r6mun6ration sur le capital social" conform6ment
A 'Article 9 de la Loi du Br6sil No. 9,249/95 seront consid6r6s comme int6r~ts aux fins du
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paragraphe 3 de l'Article 11, A condition qu'ils soient deductibles en vue de determiner le
revenu de la personne morale.

5. En ce qui concerne le paragraphe 3 de l'Article 12

Les dispositions du paragraphe 3 de 'Article 12 s'appliquent aux revenus d~coulant de
la prestation de services et d'assistance techniques.

6. En ce qui concerne r'Article 14
Si, apr~s la date de signature de la pr~sente Convention, le Br~sil conclut avec un Etat

tiers une convention contenant une disposition signifiant d'une certaine faqon la renoncia-
tion au principe 6tabli au paragraphel (a) de l'Article 14 de la Convention s'agissant de d&-
terminer le droit d'imposition d'un tat contractant en ce qui concerne les revenus dcoulant
de la prestation de services professionnels ou autres activit~s ind~pendantes, le principe
vis6 au paragraphe 1 (a) de l'Article 14 de la pr~sente Convention cessera de s'appliquer A
partir de la date A laquelle la convention conclue avec ledit tat tiers entre en vigueur.

7. En ce qui concerne l'Article 23

a. Les dispositions du paragraphe 5 de l'Article 10 de la Convention et du paragraphe
3 du Protocole ne sont pas consid~r~es comme discriminatoires au sens du paragraphe 2 de
l'Article 23.

b. Les dispositions de la 16gislation des ttats contractants selon lesquelles les redevan-
ces, telles que d~finies au paragraphe 3 de l'Article 12, vers~es par un 6tablissement stable
dans un ttat contractant A un r6sident de lautre ttat contractant exerqant des activit~s in-
dustrielles ou commerciales dans le premier tat contractant mentionn6 par l'entremise d'un
6tablissement stable, ne sont pas admises en deduction du montant du revenu imposable du-
dit 6tablissement stable, ne sont pas r~put~es discriminatoires au sens de l'Article 23.

c. Aucun 6l6ment de l'Article 23 de la pr~sente Convention n'affecte lapplication des
dispositions actuelles du paragraphe 12 de l'Article 31 de la Loi du Chili sur les revenus,
m me dans le cas d'une modification qui napporterait aucun changement A son principe
g~nral. Toutefois, le taux de 30 % vis6 dans ladite Loi sera remplac6 par le taux de 15 %
dans le cas de paiements de redevances A des b&n~ficiaires effectifs qui sont des r6sidents
du Br~sil.

d. II est bien entendu que les dispositions de l'Article 23 de la pr~sente Convention ne
portent pas atteinte A l'application par un tat contractant de sa lgislation interne en ce qui
concerne la sous-capitalisation et un endettement excessif.

8. Dispositions g~nrales

a. Les distributions provenant d'un fonds d'investissement 6tranger constitu6 ou orga-
nis6 comme tel dans un tat contractant sont imposables conform~ment A la 16gislation du-
dit tat contractant.

b. ttant donn6 que le principal objectif de la pr~sente Convention vise A 6viter la dou-
ble imposition sur le plan international et A pr~venir l'Nvasion fiscale, les tats contractants
conviennent que si les dispositions de la Convention sont utilis~es de faqon A accorder des
avantages qui ne sont ni pr~vus ni voulus dans lesdites dispositions, les autorit~s comp~ten-
tes des Etats contractants, conformment A la procedure d'accord mutuel vis~e A l'Article
24, recommanderont des modifications sp~cifiques de ]a Convention. En outre, les tats
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contractants conviennent que toute recommandation de ce genre soit consid~r~e et exami-
nee dans les meilleurs d~lais, en vue de modifier la Convention en tant que de besoin.

c. Si un imp6t r~el est ult~rieurement appliqu6 dans un Ittat contractant, les ttats con-
tractants se consulteront afin de n~gocier les dispositions y affrentes.

En foi de quoi les soussign~s, dfiment autoris~s A cet effet, ont sign6 le present
Protocole.

Fait A Santiago le 3 avril 2001, en double exemplaire, dans les langues portugaise et
espagnole, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Gouvernement de la R~publique f~drative du Br~sil:
EVERARDO DE ALMEIDA MACIEL
Secr~taire aux Recettes publiques

Pour le Gouvernement de la R~publique du Chili:

NICOLAS EYZAGUIRRE GuzMAN
Ministre des Finances




